



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e matérias escolares atender aos Departamentos Municipais de Administrativo, Fazenda, Cultura, Educação, Assistência e Promoção Social, Saúde.

OBS: Importante ter em mente que o ETP: deverá evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica, socioeconômica e ambiental da contratação. Devendo estar alinhado com o Plano de Contratações Anual e LOA.

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

Os Departamentos Municipais de Administração, Fazenda, Cultura, Educação, Assistência e Promoção Social, Saúde de Tocos do Moji- MG, em face da necessidade de contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de papeleria para atender as necessidades dos Departamentos.

A aquisição de materiais expediente e materiais escolares se justificam em atender os departamentos da Prefeitura Municipal de Tocos do Moji, para uso de seus funcionários nas suas diversas atividades, permitindo assim a execução dos serviços e demais atividades dos Departamentos, além da manutenção das instituições de ensino da rede municipal, bem como o fornecimento de materiais escolares básicos aos alunos da rede.

Justificamos também, que a referida solicitação se fundamenta no cumprimento da PL 1.449/2019 que determina que os governos estaduais e municipais devem distribuir o material escolar para os alunos das escolas públicas sob sua responsabilidade.

A presente aquisição visa o fornecimento de materiais de expediente, que contribuem para que um bom trabalho seja executado pelos servidores municipais. E os materiais escolares fornecidos para uso comum ou individual do aluno, garante que nenhuma criança será de alguma forma lesada pela falta de materiais, que, auxiliam na aprendizagem e formação dos alunos do Município de Tocos do Moji.

Justifica-se assim a abertura de procedimento licitatório, para a promoção deste tipo de atividade operacional e rotineiro dos Departamentos. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia, e prezar pela manutenção do bom trabalho realizado na educação do município.

Deve-se adotar o Sistema de Registro de Preços, haja vista a conveniência do fornecimento do objeto com previsão de serem de forma parcelados, conforme a necessidade, visando a minimizar os riscos de desabastecimento e reduzir os custos necessários. Pois, esse possui uma vasta gama de vantagens, principalmente ao permitir a evolução significativa do planejamento das atividades de infraestrutura dos Departamentos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

Ademais, a opção pelo Sistema de Registro de Preço originário de **Pregão Eletrônico/Presencial**, é a mais viável, pois possui características vantajosas para a administração pública, por exemplo o fato da existência de facultatividade na contratação dos produtos e serviços do objeto licitado, sendo assim, a Administração tem a discricionariedade de agir conforme suas necessidades, podendo flexibilizar suas despesas, com a devida adequação aos recursos disponíveis.

Nesse sentido, justifica-se ainda a motivação para utilização do Sistema de Registro de Preços em razão da demanda ser eventual e futura, sendo utilizado o registro de acordo com a necessidade dos produtos demandados, levando em consideração o desgaste natural. Outro ponto que merece destaque é o emprego de recursos financeiros somente para o atendimento imediato da demanda.

Ademais, se acrescenta aos chamados “princípios finalísticos”, que dizem respeito à natureza do sistema que se pretende conformar, os chamados “princípios estratégicos”, que dizem respeito à diretrizes políticas, organizativas e operacionais, que apontam “como” deve vir a ser construído o “sistema” que se quer conformar, institucionalizar. Tais princípios, são, como se sabe, a Descentralização, a Regionalização, a Hierarquização e a Participação social.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Fundamentação: Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público. (inciso I do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

A contratação pretende no que se diz respeito a materiais de expediente, garantir que os servidores públicos, bem como as tarefas que executam, sejam realizados de forma rápida e prática. Os funcionamentos dos prédios públicos e dos departamentos municipais dependem da utilização de certos materiais que devem estar à disposição do servidor. Os materiais de expediente se fazem indispensáveis nos escritórios dos prédios públicos, onde todos os trabalhos executados na cidade tem início. Sendo assim, a aquisição de tais materiais garante o bom funcionamento e desenvolvimento da cidade.

Quanto aos materiais escolares, de acordo com o PL 1.449/2019 acima citada, é responsabilidade de a administração pública distribuir o material escolar para os alunos das escolas. Além disso, a PL ainda proíbe à rede de ensino de exigir dos pais ou responsáveis a compra de material escolar de uso individual ou coletivo dos alunos, sendo assim, deve-se adquirir os materiais escolares que serão fornecidos às escolas desta rede de ensino, bem como a serem ofertados aos alunos.

Nas escolas públicas de educação básica, a aquisição de materiais escolares é uma necessidade fundamental para garantir um material apropriado e de qualidade ao processo de ensino-aprendizagem, como determinado no inciso IX do art. 4º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB (BRASIL, 1996). Esses materiais desempenham um papel crucial no apoio às atividades pedagógicas e no desenvolvimento dos estudantes.

Os materiais escolares empregados variam de acordo com a modalidade de ensino, mas geralmente inclui itens como cadernos, lápis, gizes de cera, canetas, borrachas, régua, tesouras, colas, entre outros. Além disso, dependendo das especificidades de cada disciplina, podem ser solicitados materiais mais especializados, como cadernos quadriculados, pincéis, tintas guache e massas de modelar.

A aquisição desses materiais é essencial para proporcionar um ambiente adequado e igualitário de aprendizado para todos os estudantes, como preconizado no inciso I do artigo 206 da Constituição Federal



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

(BRASIL, 1988). Por meio dos materiais escolares, os alunos têm acesso aos recursos necessários para registrar suas anotações, realizar atividades práticas, exercitar a escrita e desenvolver habilidades cognitivas.

É importante ressaltar que, de acordo com a legislação brasileira, a educação básica é um direito garantido a todos, de forma obrigatória e gratuita. Nesse contexto, a responsabilidade pela aquisição dos materiais escolares geralmente recai sobre o poder público, que deve prover as escolas com recursos suficientes para suprir essa demanda. Isso é especialmente relevante em escolas públicas, onde muitas vezes os alunos têm dificuldades financeiras para adquirir os materiais por conta própria.

Os objetos deste registro de preço são considerados bens comuns conforme a legislação, por apresentarem especificações usuais no mercado. Essa característica possibilita a concorrência com base apenas no critério de preço.

2 - PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Fundamentação: Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração; (inciso II do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21)

Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento do órgão ou entidade, identificando a previsão no Plano Anual de Contratações ou, se for o caso, justificando a ausência de previsão (Art. 7º, inciso IX da IN 40/2020);

A respectiva contratação deverá ser feita início do mês de março do ano de 2024, considerando que os contratos referentes à licitação 282/22, de materiais de expediente, encerraram no dia 30 de janeiro de 2024. Os materiais escolares para o início do ano letivo já foram pedidos no começo deste ano, assim como os materiais de expediente que estavam em baixa no almoxarifado, não havendo a necessidade de urgência na nova contratação. Por já ter saldo de produtos suficientes para abastecer os prédios e escolas, não foi previsto no plano uma data específica para esta contratação. Esta deveria ser feita antes do final do primeiro bimestre, para garantir que no segundo semestre haveria uma nova remeça de materiais entregues à rede de ensino.

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução. (inciso III do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).

A devida contratação será realizada por itens, cujas quantidades já foram estipuladas. O contrato tem a duração de 12 (doze) meses, e dentro deste período, é possível solicitar a compra do total ou de parte da



quantidade licitada, podendo ser feitos vários pedidos ao longo do ano. O Contratado deve fornecer o produto conforme a descrição contida no edital, com todas as características correspondentes, e com nota fiscal. A empresa vencedora deverá iniciar o serviço de acordo com a emissão da Ordem de Serviços expedida pelos departamentos solicitantes.

4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala (inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

As quantidades de materiais de expediente a serem contratadas foram viabilizadas por meio da análise do consumo dos anos anteriores, com a análise do cotidiano dos prédios e departamentos. Foram observados quais eram os itens mais usados, e os que mais sobravam do almoxarifado, fazendo assim ajustes das quantidades anteriores, para mais e para menos. No último ano, houve aumento no quadro de funcionários o que gera um aumento no uso de determinados materiais. Assim, foi definida a quantidade estimada para o plano de contratação anual e para este edital.

Quanto aos materiais escolares, foi calculado o número atual de matrículas, estimando a média de alunos que entram na rede de ensino todos os anos. Este cálculo, porém, diverge do atual plano de contratação anual, pois o número de matrículas superou a média estimada para o ano, sendo assim, as quantidades contidas nesse edital são superiores ao PAC, mas suprem as necessidades do município.

Entende-se necessária a contratação dos seguintes itens e quantitativos:

<u>ITEM</u>	<u>ESPECIFICAÇÃO</u>	<u>UNIDADE</u>	<u>QUANTIDADE</u>
1.	Almofada para carimbo para tinta preta	UN	24
2.	Apagador de quadro branco	UN	54
3.	Apontador para lápis Jumbo	UN	168
4.	Apontador para lápis nº 02 de boa qualidade.	UN	733
5.	Bateria (CR 2032) para aparelho medidor de glicemia accu-chek model:gc.	UN	25
6.	Borracha escolar branca nº 60 de boa qualidade.	UN	1354
7.	Cabo HDMI 4K	UN	15
8.	Caderno brochura ¼ 48 folhas C/ pauta capa flexível	UN	170
9.	Caderno brochura ¼ pedagógico pauta verde 40 folhas capa flexível	UN	60
10.	Caderno brochura quadriculado ¼ 48 folhas	UN	115



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

11.	Caderno brochurão 96 folhas S/ pauta capa dura	UN	200
12.	Caderno brochurão 96 folhas C/ pauta capa dura	UN	400
13.	Caderno cartografia espiral universitário 96 folhas s/ seda capa flexível	UN	520
14.	Caderno desenho cartografia brochura 96 folhas capa dura	UN	200
15.	Caderno universitário capa dura 10x1 – 200 folhas	UN	345
16.	Caixa para arquivo morto 290x175x380mm polionda	UN	175
17.	Caixa para arquivo morto papelão	UN	640
18.	Caixa organizadora com tampa 20L	UN	6
19.	Caixa organizadora com tampa 61L	UN	4
20.	Caixa organizadora com tampa 12L	UN	10
21.	Calculadora de mesa (bat/solar/12dig.) 1200 spiral digit	UN	41
22.	Caneta esferográfica azul	UN	825
23.	Caneta esferográfica preta	UN	605
24.	Caneta esferográfica vermelha	UN	460
25.	Caneta marca texto cores	UN	332
26.	Caneta Retroprojektor	UN	15
27.	Clips 2/0 Cx 500g	CX	17
28.	Clips 4/0 Cx 500g	CX	17
29.	Clips 8/0 Cx 500g	CX	16
30.	Cola bastão 20g	UN	121
31.	Cola branca 1L	UN	50
32.	Cola branca escolar 90g	UN	577
33.	Corretivo líquido a base de água	UN	53
34.	Colchete para fixa papel nº 12	CX	5
35.	Colchete para fixa papel nº 15	CX	5
36.	Crachá	UN	50
37.	Envelope saco pardo 200x280 80g	UN	1630
38.	Envelope saco pardo 250x353 80g	UN	2750
39.	Estilete pequeno	UN	41
40.	Etiqueta auto adesiva A4 01	UN	14
41.	Extrator de grampo	UN	16
42.	Fita p/ automação PDV CMI 600	UN	5
43.	Fita adesiva dupla face PP 19x30	UN	247
44.	Fita adesiva larga transparente 45mmx50mt	UN	345
45.	Fita adesiva transparente 12x50mm	UN	80
46.	Fita crepe 19mmx50mt	UN	890
47.	Furador papel médio de metal p/ 45 folhas	UN	19
48.	Giz cera colorido 12 cores	CX	0
49.	Giz cera Jumbo 12 cores	CX	200
50.	Giz de cera grosso primeira infância cx com 6 cores 185g	CX	15
51.	Grampeador de mesa médio 26/6 p/ 30 folhas	UN	43
52.	Grampo 26/6 Cx c/ 5000 und	CX	72
53.	Grampo trilho Romeu e Julieta de metal Cx c/ 50und	CX	29
54.	Lapis borracha	UN	48
55.	Lápis de cor Jumbo Cx c/ 12 cores	CX	160
56.	Lápis de cor grande Cx c/ 12 cores	CX	350
57.	Lápis preto nº 2 redondo Cx c/ 144 unid	UN	2116



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

58.	Lápis preto nº 2 Jumbo madeira reflorestada certificado FSC	UN	210
59.	Livro ata c/ 50 páginas	UN	22
60.	Livro ata c/ 100 páginas	UN	39
61.	Livro de ponto grande mensal 2 assinaturas	UN	21
62.	Massa para modelar 180g Cx c/ 12 cores	CX	600
63.	Mouse óptico cabo USB 1,5m com 3 botões sendo um rolagem	UN	28
64.	Papel camurça folha 40x60cm nas cores	UN	130
65.	Papel cartão folha 50x70cm nas cores	UN	460
66.	Papel cartolina branca folha 50x56cm 150g	UN	430
67.	Papel color set nas cores	UN	570
68.	Papel contact translucido rolo c/ 10m	RL	10
69.	Papel crepom 40cm X 2m nas cores	UN	220
70.	Papel fotográfico p/ impressora A4 210 X 297mm Cx c/ 50Und.	PT	129
71.	Papel Kraft	RL	8
72.	Papel Laminado cores variadas	UN	200
73.	Papel opaline 120g branco	PT	36
74.	Papel Vergê A4 120g Cx c/ 50 folhas	PT	29
75.	Papel sulfite 75 g/m² alcalino 210 X 297 mm A4 pct c/ 500 folhas	PT	1470
76.	Papel sulfite A3	PT	20
77.	Pasta aba c/ elástico plástica nas cores	UN	220
78.	Pasta AZ tam. Ofício largo	UN	18
79.	Pasta grampo trilho papelão plastificado	UN	30
80.	Pasta catálogo c/ 50 envelopes plástico	UN	147
81.	Pasta polionda plástica 55mm com abas e elástico	UN	37
82.	Pasta suspensa marmorizada e plastificada completa com haste de metal	UN	350
83.	Pen Drive 16GB	UN	61
84.	Percevejo latonado Cx c/ 100Und.	CX	4
85.	Pilhas Alcalinas Pequenas AAA 1,5V	UN	241
86.	Pilha pequena alcalina tamanho AA 1,5V, c/ 2 peças	UN	369
87.	Pilha Média LR14XA,1.5V	UN	200
88.	Pincel atômico cor azul	UN	35
89.	Pincel atômico cor preta	UN	35
90.	Pincel atômico cor vermelha	UN	22
91.	Pincel recarregável p/ quadro branco na cor azul	UN	55
92.	Pincel recarregável p/ quadro branco na cor preta	UN	55
93.	Pincel recarregável p/ quadro branco na cor vermelha	UN	53
94.	Pincel p/ pintura nº 06 cabo grosso	UN	135
95.	Pincel p/ pintura nº 08 cabo grosso	UN	130
96.	Pincel p/ pintura nº 12 cabo grosso	UN	125
97.	Pincel p/ pintura nº 14 cabo grosso	UN	120
98.	Pistola cola quente profissional p/ refil grosso	UN	15
99.	Placa EVA folhas de 2mm 40x60cm nas cores	UN	450
100.	Prancheta polietileno	UN	25
101.	Refil p/ cola quente, cola de silicone, grosso	UN	190
102.	Régua plástica transparente 30cm	UN	375
103.	Saco plástico 4 furos 0,15g grosso Cx c/ 400Unid	CX	5
104.	Teclado qwerty abnt 2 c/ cabo de 1,5m USB e teclado numérico	UN	23



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

105	Tesoura de uso geral 21cm em aço inox	CX	29
106	Tesoura escolar sem ponta 12cm	UN	300
107	Tinta guache 250ml cores variadas	UN	228
108	Tinta para carimbo preta	UN	23
109	TNT nas cores rolo c/ 1,40m X 50m	MT	500

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. (inciso V do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).

Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, podendo, entre outras opções: (Art. 7º, inciso III da IN 40/2020)

- a) Ser consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração;
- b) Ser considerada a incorporação de tecnologias que permitam ganhos de eficiência, exatidão, segurança, transparência, impessoalidade, padronização ou controle, se for o caso;
- c) Ser realizada consulta, audiência pública ou diálogo transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuições.

Considerar-se-á como preço referencial o valor médio do serviço obtido por meio de pesquisa de preços realizada por prestadores de serviços regionais e como referência, mapa de apuração de produto corresponde de Municípios limítrofes e Portal Nacional de Contratações Públicas (Anexos I, II, III e IV). Ressalta-se que o Mapa de Apuração referido corresponde aos exercícios de 2022 e 2023, sendo feito um cálculo estimado de um acréscimo de 10%.

Optou-se pelo critério de julgamento de menor preço com vistas a reduzir os riscos de discontinuidades na entrega dos produtos licitados, bem como mitigar os custos logísticos da entrega, dado o baixo valor agregado ao item.

Para realizar a análise deste tópico, inicialmente, foi efetuada pesquisa em contratações similares da administração pública. Estas apurações foram realizadas em sítios eletrônicos, como o Pannel de Preços, aqui utilizado o PNCP, com o objetivo de comparar as especificações técnicas preliminares propostas, com certames que foram realizados por outros órgãos ou entidades nos exercícios de 2022 e 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

Para tanto, foram utilizadas descrições semelhantes às empregadas nas especificações técnicas preliminares. Assim, esses produtos foram empregados como filtros nas bases de dados que identificam os materiais licitados.

Nas pesquisas levantadas pelo portal de buscas, não foram encontrados todos os itens licitados, entretanto, os valores encontrados nas contratações similares, eram menores.

O mesmo problema foi encontrado nos mapas de apuração de licitações similares realizadas nos municípios vizinhos. Sendo assim, viu-se a necessidade de buscar cotações com empresas regionais, que conseguiram cotar os itens quase em sua totalizada, excluindo poucos itens da lista, porém, possuíam um valor bem mais elevado, uma vez que estes valores estão abertos para negociação de preço.

As empresas que cotaram os itens, assim como as empresas que ganharam os itens do mapa de apuração dos municípios limítrofes, são da região, o que não dá uma real noção do valor da região em que nos situamos, e a garantia de uma facilidade maior na entrega, que flexibiliza a divisão dos pedidos, podendo ser feito em mais vezes ao longo do ano.

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte. (inciso VI do § 1º da Lei 14.133/21).

As estimativas foram embasadas nos parâmetros de pesquisa de preços, seguindo os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral.

No atual cenário constitui tarefa difícil projetar valores apenas com base em índices inflacionários, uma vez que o peso dos tributos embutidos nos preços dos produtos é alto, segundo a Associação Comercial de São Paulo (ACSP), e pode chegar a 49,95% no caso da caneta. Outros produtos também chamam a atenção por suas cargas tributárias elevadas: lápis (34,99%), caderno (34,99%) e borracha (39,29%).

As informações constam em levantamento feito pela ACSP ao Instituto Brasileiro de Planejamento Tributário (IBPT), e retirado dos Estudos Preliminares N°1/CPCON da FNDL. “Apesar de serem itens



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

relacionados à educação, que deveria ser área prioritária dos governos, a taxação desses produtos, em especial de ICMS e IPI, é extremamente elevada”, afirma Emilio Alfieri, economista da ACSP.

Outro ponto relevante que merece destaque é o fato de que as flutuações do dólar causam aumento nos preços de matérias-primas essenciais para a produção de itens escolares, tais como papel e plástico. Tal cenário pode resultar no aumento dos custos de produção, especialmente diante de altas significativas, como observado no ano atual.

Além disso, algumas informações da 257ª Reunião do Copom, ocorrida em setembro de 2023 (<https://www.bcb.gov.br/publicacoes/atascopom>), apontam projeções de inflação de preços administrados: 10,5% para 2023, 4,5% para 2024 e 3,6% para 2025. Diante desse cenário, o Copom decidiu reduzir a taxa básica de juros em 0,50 pontos percentuais, para 12,75% a.a., visando à convergência da inflação para a meta ao longo do horizonte relevante.

Em conformidade com as diretrizes do Poder Executivo e do Tribunal de Contas da União (TCU), sugerido em registro de preços anteriores, bem como em função da estratégia adotada pela Administração Pública, serão adotados preços sigilosos.

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso. (inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

A aquisição de materiais escolares para os estudantes das escolas públicas de educação básica visa garantir um ambiente propício e de qualidade ao processo de ensino-aprendizagem, como determinado no inciso IX do art. 4º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB (BRASIL, 1996). Esses materiais desempenham um papel crucial no apoio às atividades pedagógicas e no desenvolvimento dos estudantes e a responsabilidade por sua aquisição geralmente recai sobre o poder público, que deve prover as escolas com recursos suficientes para suprir essa demanda. Isso é especialmente relevante em escolas públicas, onde muitas vezes os alunos têm dificuldades financeiras para adquirir os materiais por conta própria.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

O Departamento Municipal de Educação identificou os itens essenciais que devem compor os kits de materiais escolares, baseado no levantamento detalhado das necessidades dos alunos e professor. Com base na demanda levantada, estimou-se o quantitativo necessário de kits de materiais escolares para atender todas as escolas e alunos envolvidos. Também foi considerada a distribuição dos kits, levando em conta a quantidade necessária para cada unidade educacional.

Definiram-se as especificações técnicas dos itens que compõem os kits, estabelecendo características, padrões de qualidade e marcas aceitáveis.

Realizou-se uma pesquisa de mercado para identificar os fornecedores disponíveis, bem como as condições e preços praticados, no título 5. LEVANTAMENTO DE MERCADO. Isso auxilia na avaliação da viabilidade econômica da contratação.

A empresa interessada em participar do processo para o fornecimento dos materiais, deve comprovar a viabilidade técnica e econômica para tal. Essa comprovação é essencial para garantir que a empresa tenha condições de atender aos requisitos e demandas estabelecidos no edital, bem como assegurar que o fornecimento dos materiais seja realizado de maneira satisfatória durante todo o período do contrato.

Este processo tem como estratégia central a busca por economia e eficiência nas aquisições. Ao reunir a demanda de diferentes departamentos pública em uma única licitação, que possibilita a obtenção de economias de escala e redução de custos administrativos.

8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Fundamentação: Uma das exigências contidas no art. 18, § 1º, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, refere-se às justificativas para o parcelamento ou não da contratação.

Para efeito de julgamento dos preços no Pregão Eletrônico, o critério deverá ser “Menor Preço”, conforme abrangência, composições e quantidades estimadas.

O parcelamento da solução afigura-se viável, pois não haverá prejuízo para o conjunto da solução e perda de economia de escala, visando propiciar a ampla participação de licitantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Fundamentação: Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis; (inciso IX do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21)

A realização desse processo licitatório para aquisição de Materiais Escolares para a Educação Básica pode trazer diversos benefícios para os Sistemas de Ensino, os alunos e suas famílias, bem como para o governo e a economia em geral. Alguns dos principais benefícios incluem:

Padronização e qualidade, na qual as instituições de ensino da cidade terão segurança de que os kits de materiais escolares atendem a padrões de qualidade pré-definidos. Isso garantirá que os alunos recebam materiais adequados para suas necessidades educacionais;

Redução de custos, uma vez que, a compra em grande escala geralmente leva a preços mais baixos devido à negociação em grande volume. Isso pode resultar em economias significativas para a administração, bem como para as famílias dos alunos, que muitas vezes precisam arcar com os custos dos materiais escolares;

Impacto Social e econômico ao aliviar o peso financeiro das famílias com relação aos materiais escolares, a administração pode contribuir para a melhoria da qualidade de vida de diversas comunidades, além de promover um impacto positivo na economia ao estimular o consumo e a produção desses materiais.

Quanto aos materiais de expediente, a licitação traz transparência e eficiência, torna o processo mais aberto e acessível, e possibilita uma competição justa entre os fornecedores interessados, inclusive fornecedores da própria cidade. E assim como para os materiais escolares, os custos são reduzidos, tendo em vista a união das duas compras, escolares e expediente, o volume aumenta e os custos diminuem.

10 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Fundamentação: Providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização; (inciso X do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).



Considerando tratar-se de registro de preço para aquisição de materiais de expediente e escolares, não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas previamente à pactuação da ata de registro de preço.

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Fundamentação: Contratações correlatas e/ou interdependentes. (inciso XI do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

Não se faz necessária à realização de contratações correlatas e/ou interdependentes ao objeto pretendido, nem há pretensão de realizar contratações futuras para que o objetivo desta contratação seja atingido, razão pela qual este item não será considerado no planejamento.

12 – IMPACTOS AMBIENTAIS

Fundamentação: Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, **quando aplicável.** (inciso XII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21)

Os descritivos técnicos dos materiais que compõem os materiais licitados contemplam requisitos ambientais usualmente adotadas pelo mercado, tais como a presença obrigatória do selo FSC, CERFLOR ou padrões similares. Tais requisitos têm como objetivo primordial promover a conservação do meio ambiente e a redução de impactos prejudiciais.

13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina. (inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21)

O objeto deste registro de preço se apresenta como um bem comum à luz da legislação, por se tratar de um bem que foi descrito com especificações usuais no mercado, o que ficou demonstrado na pesquisa feita com empresas do setor, além de contar com padrões de desempenho objetivamente detalhados neste ETP, de modo a possibilitar que a concorrência se dê, unicamente, com base no critério de preço.



Considerando os elementos obtidos nos estudos preliminares realizados, esta Equipe de Planejamento avalia como viável o procedimento para eventual aquisição de materiais de expediente e escolar pelo Município.

Esta equipe de planejamento declara viável este registro de preço nacional com base neste Estudo Técnico Preliminar.

14 - ANEXOS

São anexos do presente ETP os seguintes documentos:

Anexo 1 - Pesquisa de preços PNCP - Edital 337/2023 Claudio/MG

Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP

Entrar

> Editais

Edital nº 337/2023

Acessar Contratação

Última atualização 08/01/2024

Local: Cláudio/MG Órgão: MUNICÍPIO DE CLAUDIO Unidade compradora: 10 - Unidade Única

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto

Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 08/01/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 08/01/2024 11:14 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 18/01/2024 09:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 18308775000194-1-000015/2023 Fonte: Licitar Digital - Plataforma de Licitações Online

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PAR FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL

2	ALMOFADA PARA CARIMBO 12X08	100	R\$ 10,23	R\$ 1.023,00	
9	BOBINA PAPEL KRAFT 80G LISO 60CM X 100M	12	R\$ 143,37	R\$ 1.720,44	
11	CADERNO BROCHURA PEQUENO, SEM PAUTA 48 FOLHAS ALCALINAS	2000	R\$ 3,24	R\$ 6.480,00	
15	LAPIS DE COR CX C/ 12 UNID.	10000	R\$ 19,38	R\$ 193.800,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

16	GIZAO DE CERA CX C/ 12 UNID.	6000	R\$ 11,61	R\$ 69.660,00	🔗
17	CALCULADORA ELETRONICA DE MESA 12 DIGITOS	500	R\$ 29,63	R\$ 14.815,00	🔗
18	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL 10MM, CAIXA C/ 50 UNIDADES	140	R\$ 57,29	R\$ 8.020,60	🔗
19	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR PRETA 10MM, CAIXA C/50 UNIDADES	30	R\$ 52,39	R\$ 1.571,70	🔗
20	CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA 10MM, CAIXA C/ 50 UNID.	30	R\$ 50,90	R\$ 1.527,00	🔗
21	CANETA MARCA TEXTO AMARELA material plastico tipo ponta chanfrada, corfluorescente amarela, caracteristicas adicionaistraco 4 mm,cx com 12 unidades	30	R\$ 29,35	R\$ 880,50	🔗
23	CARTOLINA BRANCA 50X66	20	R\$ 107,45	R\$ 2.149,00	🔗
24	CLIPS GALVANIZADO CX 500GR 2/O	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00	🔗
27	COLA BRANCA LIQUIDA 110GR	6800	R\$ 7,97	R\$ 54.196,00	🔗
28	COLA BRANCA 1L	500	R\$ 22,27	R\$ 11.135,00	🔗
33	EVA 40X60 LISA 2MM	6000	R\$ 5,28	R\$ 31.680,00	🔗
38	ENVELOPE PARDO TAMANHO A4	3000	R\$ 0,56	R\$ 1.680,00	🔗
39	ENVELOPE PARDO TAMANHO OFICIO II	1000	R\$ 0,70	R\$ 700,00	🔗
44	FITA ADESIVA DUPLA FACE	500	R\$ 20,63	R\$ 10.315,00	🔗
45	FITA ADESIVA CREPE 19MMX50M	1000	R\$ 6,82	R\$ 6.820,00	🔗
53	GRAMPEADOR 26/6	130	R\$ 28,91	R\$ 3.758,30	🔗
55	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX/ COM 5000 UN. GALVANIZADO	54	R\$ 10,42	R\$ 562,68	🔗
58	LAPIS 2 PRETO	600	R\$ 61,20	R\$ 36.720,00	🔗
59	LIVRO DE ATA, PAUTADO, CAPA DURA, COM 100 FOLHAS NUMERADAS, APROXIMADAMENTE 220 X 320MM	60	R\$ 24,02	R\$ 1.441,20	🔗



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

61	MASSINHA DE MODELAR	10000	R\$ 5,69	R\$ 56.900,00	🔗
62	PAPEL CARTAO 180 GR- PACOTE COM 20.	500	R\$ 25,92	R\$ 12.960,00	🔗
63	PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS C/ 20 FLS	500	R\$ 27,94	R\$ 13.970,00	🔗
64	PAPEL CONTACT ROLO C/ 25 METRO	50	R\$ 109,28	R\$ 5.464,00	🔗
66	PAPEL CREPOM. CORES VIBRANTES - 48CM X 2M	500	R\$ 17,65	R\$ 8.825,00	🔗
68	PAPEL FOTOGRAFICO, BRANCO A4, 210 X 297MM, PACOTE COM 50 FOLHAS 180 G/M2	500	R\$ 31,37	R\$ 15.685,00	🔗
69	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS	2000	R\$ 2,56	R\$ 5.120,00	🔗
71	PAPEL VERGE BRANCO PCTE 50FLS	300	R\$ 14,48	R\$ 4.344,00	🔗
73	PASTA CATALOGO PRETA COM 50 ENVELOPES PLASTICOS PERFURADOS	200	R\$ 27,71	R\$ 5.542,00	🔗
75	PASTA PLASTICA SIMPLES, C/ ELASTICO. COR CRISTAL- TAM.OFICIO	1000	R\$ 5,03	R\$ 5.030,00	🔗
77	PASTA POLIONDA TAMANHO OFICIO, COM ELASTICO - Lombo 55MM	500	R\$ 5,86	R\$ 2.930,00	🔗
78	PASTA SUSPENSA CARTAO MARMORIZADO 305G/M3 CASTANHO CX C/ 25	300	R\$ 107,04	R\$ 32.112,00	🔗
85	REGUA EM POLIESTIRENO 30CM CRISTAL	3000	R\$ 3,42	R\$ 10.260,00	🔗
87	TESOURA GRANDE 21 CM	100	R\$ 39,52	R\$ 3.952,00	🔗
88	TESOURA SEM PONTA, LAMINAS EM ACO INOX 5"	7000	R\$ 10,13	R\$ 70.910,00	🔗
89	TINTA GUACHE 250ML NAO TOXICA SOLUVEL EM AGUA CORES VARIADAS.	2500	R\$ 12,40	R\$ 31.000,00	🔗



Anexo 2 - Pesquisa de preços PNCP - Edital 01/2024 Jardim Olinda PR



Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP



Entrar

[Home](#) > [Editais](#)

Editais nº 1/2024

Última atualização 15/01/2024

Local: Jardim Olinda/PR **Órgão:** MUNICIPIO DE JARDIM OLINDA **Unidade compradora:** 76970383000192 - Unidade administrativa

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de Disputa:** Aberto

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 15/01/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 12/01/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 25/01/2024 17:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 76970383000192-1-000001/2024 **Fonte:** Elotech Gestão Pública Ltda

Objeto:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO DE JARDIM OLINDA/PR

5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO TERMOPLÁSTICA RESINA , FELTRO E ADESIVO, FLIP TOP SENDO POSSÍVEL SUBSTITUIÇÃO DO FELTRO - INDUSTRIA BRASILEIRA	10	R\$ 36,31	R\$ 363,10	
7	APONTADOR PARA LÁPIS , COMPOSIÇÃO TERMOPLASTICAS E LAMINAS EM AÇO AO CARBONO COM 01 (UM) FURO, SEM DEPÓSITO, CERTIFICADO DO INMETRO OCP 0061, FABRICAÇÃO BRASILEIRA	200	R\$ 2,12	R\$ 424,00	
8	Caixa Arquivo Morto Papelão Medida: 25.00x35.50x13.50cm - saco com 50 unidades	20	R\$ 127,45	R\$ 2.549,00	
13	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X45MM COM 6 UNIDADES	60	R\$ 71,31	R\$ 4.278,60	
15	BOBINA DE PAPEL MANILHA BRANCO 12 KG – 60 CM	5	R\$ 192,00	R\$ 960,00	
28	CADERNO DE 10 MATÉRIAS CAPA DURA ESPIRAL -200X275MM COM 200 FOLHAS	250	R\$ 63,20	R\$ 15.800,00	
27	Caderno Cartografia e desenho sem seda 96 folhas - 200x275mm	400	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00	
29	CADERNO DE BROCHURA 96 FOLHAS 140MMX202MM	500	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

32	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL EM ACRILICO. SEXTAVADO COM PONTA DE TUNGSTENIO.TRANSPARENTE COM ORIFICIO LATERAL. CARGA REMOVIVEL NÃO ROSQUEADA. CERTIFICADO PELO INMETRO CX C/50 UNIDADES COR AZUL FABRI	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00	🔗
33	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL EM ACRILICO. SEXTAVADO COM PONTA DE TUNGSTENIO. TRANSPARENTE COM ORIFICIO LATERAL. CARGA REMOVIVEL NÃO ROSQUEADA. CERTIFICADO PELO INMETRO CX C/50 UNIDADES COR PRETA. FAB	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00	🔗
34	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL EM ACRILICO.SEXTAVADO COM PONTA DE TUNGSTENIO.TRANSPARENTE COM ORIFICIO LATERAL. CARGA REMOVIVEL NÃO ROSQUEADA. CERTIFICADO PELO INMETRO CX C/50 UNIDADES COR VERMELHA. FA	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00	🔗
35	CANETA HIDR. PIL. CORES VARIADAS RT. PROJ. PTA 2 O	90	R\$ 8,20	R\$ 738,00	🔗
41	CARTOLINA SIMPLES CORES VARIADAS 150 g rigidez conforme norma TAPPI 489, dimensões aproximadamente 50 cm x 66 cm	300	R\$ 2,65	R\$ 795,00	🔗
46	CLIPS 500 G Nº. 2/O ML	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00	🔗
47	CLIPS 500 G Nº. 4/O ML	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00	🔗
49	CLIPS 500 G Nº. 8/O ML	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00	🔗
50	PLACA DE EVA 60X40 FANTASIAS VARIADAS 18MM FAB. BRASILEIRA	500	R\$ 6,45	R\$ 3.225,00	🔗
51	COLA BASTÃO 20 GRAMAS NÃO TÓXICO(ACID FREE) LAVÁVEL COMPOSIÇÃO: POLIVINIL PERROLIDONE(PVP) E ÁGUA.SELO INMETRO	100	R\$ 19,73	R\$ 1.973,00	🔗
55	COLA QUENTE GROSSA	500	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00	🔗
59	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA – FRASCO C/ 18ML. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, RESINA E DIOXIDO DE TITANIO	30	R\$ 7,45	R\$ 223,50	🔗



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

68	ESTILETE SIMPLES PARA ESCRITÓRIO, LÂMINA ESTREITA DE 9MM, FABRICADO COM CORPO TERMOPLÁSTICO, TRAVA E SUPORTE	70	R\$ 8,27	R\$ 578,90	🔍
72	EXTRATOR DE GRAMPOS, EM AÇO NIQUELADO, COM PONTAS ARREDONDADAS, TIPO ESPÁTULA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM.	30	R\$ 9,14	R\$ 274,20	🔍
79	FITA DUREX 12 X 30 M	190	R\$ 2,90	R\$ 551,00	🔍
87	GIZ DE CERA GIZÃO NÃO TÓXICO TRIANGULAR COMPOSIÇÃO: CERAS CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS C/12 UNID. PESO 95 GRAMAS.FABRICAÇÃO BRASILEIRA OCP 0061	50	R\$ 13,45	R\$ 672,50	🔍
88	GIZ DE CERA, COM 12 CORES VARIADAS, TAMANHO PEQUENO, COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. NÃO TOXICO E IMPERECÍVEL.FABRICAÇÃO BRASILEIRA OCP 0061	250	R\$ 11,90	R\$ 2.975,00	🔍
94	Grampo trilho metálico espaço entre furos 80 mm - caixa 50x1	66	R\$ 32,93	R\$ 2.173,38	🔍
96	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 .SEXTAVADO PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E COM CERTIFICAÇÃO FSC – GARANTIA DE MÁXIMA QUALIDADE, CORES MAIS VIVAS E EXCELENTES RESULTADOS COM TOTAL RESPEITO AO MEIO	350	R\$ 29,00	R\$ 10.150,00	🔍
101	LIVRO DE ATAS CARTONADO, CAPA DURA E PRETA, MEDINDO 300 X 205 MM, COM 100 FOLHAS NUMERADAS.	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00	🔍
104	MASSA MODELAR COM 12	360	R\$ 16,90	R\$ 6.084,00	🔍
108	TINTA GUACHE 250 ML CORES VARIADAS	200	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00	🔍
111	PAPEL CREPON 45 cm larg x 2 m comprimento CORES VARIADAS	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00	🔍



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

114	PAPEL DUPLA FACE 48X65 (VERDE, AZUL, VERMELHO) LARANJA, CANÁRIO, BRANCO ROSA E VERDE BANDEIRA) 120 GRS	620	R\$ 2,85	R\$ 1767,00	🔗
119	CX PAPEL SULFITE A-4 COM 10 RESMAS DE 500FLS 210X297MM 75G/M2 COM SELO (FSC) ISO 9001	210	R\$ 374,38	R\$ 78.619,80	🔗
121	PAPEL VERGE A4 210MM X 297MM , 180 GRS	50	R\$ 40,79	R\$ 2.039,50	🔗
122	PASTA A-Z TAMANHO GRANDE (OFÍCIO) DORSO LARGO, REVESTIDA INTERNA E EXTERNA COM PROPILENO COM ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA.	170	R\$ 28,90	R\$ 4.913,00	🔗
125	Pasta c/aba elástico em cartão duplex cores diversas tamanho ofício, elástico de boa qualidade, que não arrebente e não solte, com papelão resistente - 235 largura x 325 altura mm	200	R\$ 5,08	R\$ 1.016,00	🔗
128	PASTA SUSPENSÁ COMPLETA, CONFECCIONADA EM PAPEL CARTÃO.MARMORIZADO PLASTIFICADO MIN. 330G/M2 COM GRAMPO MOLA MEDINDO APROXIMADAMENTE 360X240 MM SUPORTE METALICO COM PONTEIRA EM PLASTICO REFORÇADO. VIS	400	R\$ 8,30	R\$ 3.320,00	🔗
132	PERFURADOR PARA PAPEL EM AÇO, COM CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE ATE 35 FLS.	10	R\$ 95,50	R\$ 955,00	🔗
133	Pilhas alcalinas grandes D com duas	70	R\$ 42,30	R\$ 2.961,00	🔗
134	Pilhas alcalina AAA-2 - cart. c/2 unid.	150	R\$ 12,10	R\$ 1.815,00	🔗
135	Pilhas palito alcalinas AAA com duas	150	R\$ 13,40	R\$ 2.010,00	🔗



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

137	PINCEL ATÔMICO, AZUL RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FILTRO, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0MM 4.5MM 8.0MM CAIXA C/ 12 UNID FABRICAÇÃO BRASILEIRA	20	R\$ 135,00	R\$ 2.700,00	🔗
138	PINCEL ATÔMICO, PRETO RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FILTRO, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0MM 4.5MM 8.0MM CAIXA C/ 12 UNID. FABRICAÇÃO BRASILEIRA	20	R\$ 135,00	R\$ 2.700,00	🔗
139	PINCEL ATÔMICO, VERMELHO RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FILTRO, ESPESSURA DE ESCRITA 2.0MM 4.5MM 8.0MM CAIXA C/ 12 UNID. FABRICAÇÃO BRASILEIRA	20	R\$ 135,00	R\$ 2.700,00	🔗
140	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE CERTIFICADO INMETRO	20	R\$ 94,00	R\$ 1.880,00	🔗
145	PRANCHETA POLIESTIRENO FUME TAMANHO OFÍCIO COM PRENDEDOR DE PLASTICO	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00	🔗
147	RÉGUA TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO 30 CM.	350	R\$ 6,20	R\$ 2.170,00	🔗
148	SACO PLÁSTICO OFIC. O 12 C/Furo COM 100	30	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00	🔗
151	TESOURA ESCOLAR MEDINDO 15,0 CM DE COMPRIMENTO(DA LAMINA ATÉ A BASE) LAMINA DE AÇO INOXIDÁVEL E CABO ERGONOMÉTRICO EMBORRACHADO. COMPOSIÇÃO RESINA TERMOPLÁSTICA. LAMINA DE AÇO COM SELO DO INMETRO.	200	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00	🔗
152	TINTA PARA CARIMBO 40 ML	33	R\$ 18,90	R\$ 623,70	🔗
169	CAIXA ORGANIZADORA BOX 68 LITROS COM TAMPA, POLIPROPILENO. Dimensões Aproximadas da Embalagem (cm) A x L x P 33 x 44,1 x 63. Dimensões Aproximadas do Produto (cm) A x L x P 33 x 44 x 53	24	R\$ 129,90	R\$ 3.117,60	🔗
212	TNT 100% POLIPROPILENO, VÁRIAS CORES	30	R\$ 122,00	R\$ 3.660,00	🔗
220	Papel Cartão 50x70 240G: (cores variadas)	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00	🔗



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

227	CADERNO DE DESENHO E CATOGRAFIA. 60 FOLHAS. 275MMX200MM.	200	R\$ 28,90	R\$ 5.780,00	🔗
245	PENDRIVES DE 16 GB	24	R\$ 41,30	R\$ 991,20	🔗



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

Anexo 3 - Pesquisa de preços - Mapa de apuração PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 588/2022 - Borda da Mata Reajuste de 10%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



RESULTADO POR FORNECEDOR DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 201/2022

PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 588/2022

Item	151 Código	ANA VALERIA TONELOTTO - EPP CNPJ: 13.331.317/0001-52 RUA ANGELINA FERRI MARCHIORI, 60, 60 : B; - CASCALHO, PEDREIRA - SP, CEP: 13920- 000 Telefone: (19)3893-7926 Fax: (19)3893-3108 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21	194.000.321	BORRACHA ESCOLAR RETANGULAR BR Marca: MERCUR	CX	118	16,79	1.981,22
24	043.000.260	CADERNO BROCHURA 1/4 48FOLHAS Marca: JANDAIA	UN	2200	1,80	3.960,00
25	043.000.724	CADERNO BROCHURA UNIVERSITARIO Marca: JANDAIA	UN	1515	8,80	13.332,00
26	043.000.725	CADERNO BROCHURAO 60FLS Marca: JANDAIA	UN	3550	4,10	14.555,00
31	194.000.369	CAIXA ARQUIVO MORTO ONDULADO Marca: DB	UN	1500	2,70	4.050,00
41	043.000.627	CARTOLINA AMARELA PCT C/100UND Marca: ALFORM	PT	10	61,24	612,40
42	043.000.628	CARTOLINA AZUL PCT C/100 UNID Marca: ALFORM	PT	10	71,45	714,50
44	043.000.630	CARTOLINA ROSA PCT C/100 UNID Marca: ALFORM	PT	10	71,45	714,50
45	043.000.631	CARTOLINA VERDE PCT C/ 100UND Marca: ALFORM	PT	10	71,45	714,50
51	043.000.271	COLA COLORIDA C/6 UNIDADES Marca: PIRA	KT	272	6,60	1.795,20
68	043.000.437	FITA METALOIDE METALIZADA AZUL Marca: LANTECOR	RL	10	9,50	95,00
69	043.000.438	FITA METALOIDE METALIZADA DOUR Marca: LANTECOR	RL	10	9,50	95,00
70	043.000.439	FITA METALOIDE METALIZADA PINK Marca: LANTECOR	RL	10	9,50	95,00
71	043.000.440	FITA METALOIDE METALIZADA VERD Marca: LANTECOR	RL	10	9,50	95,00
101	194.000.391	GRAMPO PARA PASTA 80MM Marca: JOCAR	CX	100	11,75	1.175,00
114	194.000.327	LIVRO PONTO 2 ASSINATURA 100FL Marca: SÃO DOMINGOS	UN	20	16,59	331,80
117	043.000.736	PALITO DE PICOLE DE MADEIRA Marca: GABOARDI	PT	50	4,49	224,50
118	043.000.737	PALITO CHURRASCO Marca: GABOARDI	PT	100	6,00	600,00
126	043.000.304	PAPEL CARTAO FOSCO AMAR.50X70C Marca: VMP	PT	31	12,00	372,00
127	043.000.551	PAPEL CARTAO FOSCO AZUL Marca: VMP	PT	31	12,00	372,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



128	043.000.552	PAPEL CARTAO FOSCO BRANCO	PT	31	12,00	372,00
		Marca: VMP				
129	043.000.553	PAPEL CARTAO FOSCO PRETO	PT	31	12,00	372,00
		Marca: VMP				
130	043.000.554	PAPEL CARTAO FOSCO VERDE	PT	31	12,00	372,00
		Marca: VMP				
131	043.000.555	PAPEL CARTAO FOSCO VERMELHO	PT	31	12,00	372,00
		Marca: VMP				
134	043.000.558	PAPEL CARTOLINA LAMINADA PRATA	PT	14	38,00	532,00
		Marca: VMP				
135	043.000.559	PAPEL CARTOLINA LAMINADA VERDE	PT	14	38,00	532,00
		Marca: VMP				
145	043.000.570	PAPEL CONTACT 45CMX25M	RL	34	65,00	2.210,00
		Marca: POLIFIX				
158	043.000.340	PAPEL ESPELHO DOBRADURA AMAREL	PT	9	18,00	162,00
		Marca: VMP				
159	043.000.341	PAPEL ESPELHO DOBRADURA AZUL	PT	9	18,00	162,00
		Marca: VMP				
160	043.000.342	PAPEL ESPELHO DOBRADURA BRANCO	PT	9	18,00	162,00
		Marca: VMP				
161	043.000.343	PAPEL ESPELHO DOBRADURA PRETO	PT	9	18,00	162,00
		Marca: VMP				
162	043.000.344	PAPEL ESPELHO DOBRADURA VERDE	PT	9	18,00	162,00
		Marca: VMP				
163	043.000.345	PAPEL ESPELHO DOBRADURA VERMEL	PT	9	18,00	162,00
		Marca: VMP				
166	043.000.589	PAPEL KRAFT 80GR PCT 100 FLHS	PT	15	72,00	1.080,00
		Marca: ITAUNA				
167	043.000.594	PAPEL LAMINADO AZUL PCT 25FL	PT	12	23,00	276,00
		Marca: VMP				
168	043.000.592	PAPEL LAMINADO DOURADO PCT 25FL	PT	12	23,00	276,00
		Marca: VMP				
169	043.000.593	PAPEL LAMINADO PRATA PCT. 25FL	PT	12	23,00	276,00
		Marca: VMP				
170	043.000.590	PAPEL LAMINADO VERDE PCT C/25FL	PT	12	23,00	276,00
		Marca: VMP				
214	194.000.309	SUORTE FITA ADESIVA	UN	20	20,00	400,00
		Marca: CAVIA				
		Total do Proponente				54.202,62
Item	2012 Código	H.A.DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 01.255.291/0001-21 AV JOAO BAPTISTA PIFFER, 215 ***** - JARDIM AEROPORTO, POUSO ALEGRE - MG, CEP: 37560-176 Telefone: (35) 3422-7426 Fax: Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
28	043.000.261	CADERNO PEDAGOGICO 1/4 40FLS	UN	660	6,48	4.276,80
		Marca: FORONI				
35	194.000.373	CANETA AZUL 0,7MM	CX	400	34,99	13.996,00
		Marca: PILOT				
36	194.000.374	CANETA PRETA 0,7MM	CX	200	34,99	6.998,00
		Marca: PILOT				



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



37	194.000.379	CANETA VERMELHA 0,7MM CX	CX	200	31,70	6.340,00
		Marca: PILOT				
58	194.000.382	ENVELOPE OFICIO BR CX 100UND	CX	100	9,79	979,00
		Marca: FORONI				
92	008.000.122	GIZ BRANCO	CX	150	3,62	543,00
		Marca: 7BELO				
93	043.000.245	GIZ COLORIDO PARA LOUSA	CX	150	4,78	717,00
		Marca: 7BELO				
97	043.000.289	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA	UN	7	37,50	262,50
		Marca: KAZ				
116	043.000.541	MOLHA DEDO	UN	54	2,16	116,64
		Marca: KAZ				
203	043.000.469	PISTOLA COLA QUENTE BASTGROSSO	UN	34	17,87	607,58
		Marca: SQ				
223	043.000.481	TESOURA DOMESTICA 20CM	UN	75	4,49	336,75
		Marca: SQ				
252	043.000.734	VISOR PLASTICAO P/PASTA SUSPEN	PT	50	7,39	369,50
		Marca: GOODIE				
		Total do Proponente				35.542,77
Item	3683 Código	LENICE NOGUEIRA DA SILVA LTDA CNPJ: 19.769.219/0001-88 RACACIO CUSTODIO DE OLIVEIRA, 09 FUNDOS. - CENTRO, VARGEM - SP, CEP: 12935-000 Telefone: (11)91706-0393Fax: Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	043.000.722	ALFINETE PARA MAPA 5MM CX C/50	CX	56	2,86	160,16
		Marca: LEO				
22	043.000.258	CADERNO 1/4 CAPA DURA 48 FLHS	UN	1610	3,49	5.618,90
		Marca: JANDAIA				
96	043.000.288	GRAMPEADOR 26/6 OU 26/8	UN	100	17,71	1.771,00
		Marca: JOCAR				
109	043.000.643	LAPIS COR TRIANGULA 12 CORES	CX	970	14,25	13.822,50
		Marca: FABER CASTELL				
174	043.000.461	PAPEL VERGE PALHA 180GR C/50FL	PT	20	11,40	228,00
		Marca: OFF PAPER				
213	043.000.509	SUPORTE BASE P/MONITOR 2 GAVET	UN	100	64,93	6.493,00
		Marca: SOUZA				
		Total do Proponente				28.093,56
Item	4464 Código	ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - EPP CNPJ: 31.486.195/0001-55 RUA JUREMA, 1621 - PROVIDENCIA , PARA DE MINAS - MG, CEP: 35660- 970 Telefone: (37) 3237-1276 Fax: Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
14	194.000.284	BARBANTE COR NATURAL 300MTS	UN	10	10,40	104,00
		Marca: JAF TEXTIL/CRU				
72	043.000.441	FITA METALOIDE METALIZADA VERM	RL	10	8,00	80,00
		Marca: LANTECOR/METALOIDE				
73	043.000.442	FITA ADESIVA COLORIDA C/6 UNID	UN	800	3,51	2.808,00
		Marca: NASTRO/12X10				
108	043.000.645	LAPIS COR JUMBO TRIANGULAR GIG	CX	565	11,44	6.463,60
		Marca: ECOLE/ GIGA 3/4				



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



110	043.000.392	LAPIS PRETO JUMBO TRIANGULAR	CX	520	49,40	25.688,00
		Marca: FABER CASTELL				
119	043.000.543	PAPEL CAMURÇA AMARELO PCT 25FL	PT	30	25,89	776,70
		Marca: ART FLOC/ CAMURÇA				
120	043.000.544	PAPEL CAMURÇA AZUL PCT 25FLS	PT	30	24,86	745,80
		Marca: ART FLOC/ CAMURÇA				
121	043.000.545	PAPEL CAMURÇA BRANCO PCT 25FL	PT	30	24,70	741,00
		Marca: ART FLOC/ CAMURÇA				
122	043.000.546	PAPEL CAMURÇA PRETO PCT 25FL	PT	30	25,10	753,00
		Marca: ART FLOC/ CAMURÇA				
123	043.000.547	PAPEL CAMURÇA VERDE PCT 25FLS	PT	30	25,93	777,90
		Marca: ART FLOC/ CAMURÇA				
124	043.000.548	PAPEL CAMURÇA VERMELHO PCT 25FL	PT	30	27,94	838,20
		Marca: ART FLOC/ CAMURÇA				
171	043.000.591	PAPEL LAMINADO VERMELHO PCT 25F	PT	12	26,00	312,00
		Marca: RST/ LAMINADO				
209	043.000.666	PRENDEDOR METALICO PARA PAPEIS	CX	300	16,95	5.085,00
		Marca: LEONORA/ 51MM				
225	043.000.675	TINTA FACIAL EMB 5 CORES	CX	100	26,00	2.600,00
		Marca: COLOER MAK				
226	043.000.740	TINTA DE TECIDO AZUL CARIBE	FR	20	3,77	75,40
		Marca: ACRILEX				
		Total do Proponente				47.848,60
Item	4465 Código	ATUAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI CNPJ: 32.089.816/0001-20 AV IBRAHIM DE CARVALHO, 889 ***** - CENTRO , SAO GONCALO DO SAPUCAI - MG, CEP: 37490-000 Telefone: (35) 3241-1592 Fax: Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
16	043.000.686	BASTAO COLA QUENTE GROSSO	KG	15	42,60	639,00
		Marca: RENDICOLLA				
90	043.000.532	FOLHA EVA VERDE EMB. C/10UND	PT	50	18,74	937,00
		Marca: HAITI/ PCT COM 10UND 60X40				
187	043.000.618	PILHA ALCALINA AAA 1,5V PEQUENA	UN	1850	1,59	2.941,50
		Marca: ELGIN				
188	043.000.619	PILHA ALCALINA AAA 1,5V PALITO	UN	2850	1,57	4.474,50
		Marca: ELGIN				
202	043.000.468	PISTOLA COLA QUENTE BASTAO FINO	UN	34	12,20	414,80
		Marca: CHRISCHRIS				
215	043.000.475	TECIDO TNT AMARELO 140MX50M	RL	15	67,00	1.005,00
		Marca: SANTA FE				
216	043.000.477	TECIDO TNT AZUL 1,40MX50M	RL	15	67,00	1.005,00
		Marca: SANTA FE				
217	043.000.478	TECIDO TNT BRANCO 1,40MX50M	RL	15	67,00	1.005,00
		Marca: SANTA FE				
218	043.000.476	TECIDO TNT VERDE 1,40MX50M	RL	15	67,00	1.005,00
		Marca: SANTA FE				
219	043.000.479	TECIDO TNT VERMELHO 1,40MX50M	RL	15	67,00	1.005,00
		Marca: SANTA FE				
220	043.000.738	TECIDO TNT ROSA 1,40X50M	RL	15	67,00	1.005,00
		Marca: SANTA FE				



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



221	043.000.739	TECIDO TNT ROXO 1,40X50M	RL	15	67,00	1.005,00
		Marca: SANTA FE				
		Total do Proponente				16.441,80
Item	4727 Código	BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI CNPJ: 35.638.331/0001-36 R DOUTOR FLAVIO BELLEGARDE NUNES, 75 ***** - JARDIM PAULISTA, TAUBATE - SP, CEP: 12091- 590 Telefone: (12) 3413-1085Fax: Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23	043.000.259	CADERNO BROCHURA 1/4 QUADRICUL	UN	100	1,80	180,00
		Marca: FORONI				
27	043.000.004	CADERNO CARTOGRAFIA	UN	1360	4,30	5.848,00
		Marca: CREDEAL				
29	043.000.690	CADERNO UNIVERSITARIO 200FL CD	UN	420	15,40	6.468,00
		Marca: CREDEAL				
66	043.000.521	FITA ADESIVA 12MMX50M C/ 6UNID	KT	183	8,70	1.592,10
		Marca: FITPEL				
74	043.000.443	FITILHO PLASTICO C/10RLS SORTI	EB	12	18,40	220,80
		Marca: BF				
94	043.000.116	GIZAO DE CERA	CX	508	5,22	2.651,76
		Marca: ACRILEX				
98	043.000.290	GRAMPO 106/8 CX. 2500UN	CX	15	10,00	150,00
		Marca: JOCAR				
112	194.000.122	LIVRO ATAS 100FL UN	UN	67	11,90	797,30
		Marca: SÃO DOMINGOS				
113	194.000.179	LIVRO PONTO 1/4 160FL	UN	10	17,10	171,00
		Marca: SÃO DOMINGOS				
115	043.000.542	MASSA MODELAR C/ 12 CORES	CX	660	4,10	2.706,00
		Marca: ACRILEX				
132	043.000.556	PAPEL CARTOLINA COLORSET 10FLS 110G, 48X66CM COM 10 CORES, SENDO 2 FOLHAS DE CADA COR PACOTE COM 20 UNIDADES	PT	31	16,24	503,44
		Marca: SCRITY				
146	043.000.571	PAPEL CREPOM AMARELO	UN	131	1,02	133,62
		Marca: NOVA PRINT				
147	043.000.329	PAPEL CREPOM AZUL	UN	131	1,02	133,62
		Marca: NOVA PRINT				
148	043.000.330	PAPEL CREPOM BRANCO	UN	131	1,02	133,62
		Marca: NOVA PRINT				
149	043.000.331	PAPEL CREPOM PRETO	UN	131	1,02	133,62
		Marca: NOVA PRINT				
150	043.000.333	PAPEL CREPOM VERDE	UN	131	1,02	133,62
		Marca: NOVA PRINT				
151	043.000.332	PAPEL CREPOM VERMELHO	UN	131	1,02	133,62
		Marca: NOVA PRINT				
152	043.000.572	PAPEL SEDA AMARELO	PT	5	22,85	114,25
		Marca: NOVA PRINT				
153	043.000.573	PAPEL SEDA AZUL	PT	5	22,85	114,25
		Marca: NOVA PRINT				
154	043.000.574	PAPEL SEDA BRANCO	PT	5	22,85	114,25
		Marca: NOVA PRINT				



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



155	043.000.575	PAPEL SEDA PRETO	PT	5	22,85	114,25
		Marca: NOVA PRINT				
156	043.000.576	PAPEL SEDA VERDE	PT	5	22,85	114,25
		Marca: NOVA PRINT				
157	043.000.577	PAPEL SEDA VERMELHO	PT	5	22,85	114,25
		Marca: NOVA PRINT				
179	043.000.612	PASTA PLASTICA L OFICIO INCOLO	PT	30	8,70	261,00
		Marca: ACP				
248	043.000.676	TINTA GUACHE EMB.6 POTES	CX	1270	3,50	4.445,00
		Marca: PIRATININGA				
249	194.000.312	TINTA PARA CARIMBO AZUL	FR	24	2,60	62,40
		Marca: STAR PRINT				
250	043.000.733	TINTA PARA CARIMBO PRETA	FR	17	2,90	49,30
		Marca: STAR PRINT				
		Total do Proponente				27.593,32
Item	5391 Código	PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA CNPJ: 41.852.525/0001-32 ALAMEDA DAS AROEIRAS 540 LOJA B JARDIM DAS PITEIRAS, PARA DE MINAS - MG, CEP: 35660-970 Telefone: 3732326665 Fax: Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30	194.000.285	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA	UN	85	5,74	487,90
		Marca: DELLO				
32	194.000.407	CAIXA ORGANIZADORA 11L	UN	107	29,90	3.199,30
		Marca: PB				
33	194.000.406	CAIXA ORGANIZADORA 50L	UN	3	65,10	195,30
		Marca: PB				
38	194.000.389	CANETA PARA TECIDO	UN	80	5,19	415,20
		Marca: ACRILEX				
55	043.000.636	CORRETIVO FITA 4,2MMX8,5MM CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	120	27,80	3.336,00
		Marca: JOCAR				
60	194.000.381	ELASTICO BORRACHA/LATEX EMB1KG	PT	20	23,05	461,00
		Marca: RED BOR				
75	043.000.525	FOLHA DE ISOPOR 10MM	UN	50	3,54	177,00
		Marca: ISOFERES				
76	043.000.526	FOLHA DE ISOPOR 15MM	UN	50	7,61	380,50
		Marca: ISOFERES				
77	043.000.524	FOLHA ISOPOR 5MM	UN	50	7,82	391,00
		Marca: ISOFERES				
104	043.000.641	KIT PINCEL HIDROGRAFICO GROSSA PONTA 0,4MM COM 12 CORES	KT	425	19,30	8.202,50
		Marca: COMPACTOR				
137	043.000.561	PAPEL CASCA OVO BRANCO	PT	14	15,00	210,00
		Marca: USA				
138	043.000.562	PAPEL CASCA OVO CREME	PT	14	15,00	210,00
		Marca: USA				
183	194.000.293	PASTA SANFONADA 31 DIVISOES	UN	60	34,60	2.076,00
		Marca: ACP				
		Total do Proponente				19.741,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



Item	5392 Código	RC RAMOS COMERCIO LTDA EPP CNPJ: 07.048.323/0001-02 AV DR LAERTE VIEIRA GONCALVES 2083 SANTA MONICA, UBERLANDIA MG, CEP: 38408-176 Telefone: 3432157093 Fax: Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
56	043.000.638	CORRETIVO LIQUIDO 18ML CX C/12 Marca: RADEX	CX	65	20,87	1.356,55
61	194.000.384	ESTILETE 18MM CX. C/12UNID Marca: MASTER	CX	30	18,17	545,10
102	194.000.392	GRAMPO TRILHO PLASTICO Marca: IARA	PT	100	14,29	1.429,00
173	043.000.460	PAPEL VERGE BRANCO 180G C/50FL Marca: MASTER	PT	20	11,49	229,80
181	043.000.511	PASTA POLIONDA 275X380X35MM Marca: DAC	PT	50	4,57	228,50
182	043.000.512	PASTA POLIONDA 275X380X20MM Marca: DAC	PT	50	4,14	207,00
185	194.000.295	PERFURADOR DE PAPEL 25FLHS Marca: MEGALIFE	UN	35	21,76	761,60
		Total do Proponente				4.757,55
Item	8095 Código	LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ: 27.307.079/0001-54 R 268, SN QUADRA60 - SETOR COIMBRA, GOIANIA - GO, CEP: 74533-230 Telefone: (62) 39262097 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	043.000.658	APAGADOR QUADRO NEGRO Marca: CORTIARTE	UN	60	2,20	132,00
10	043.000.716	ARAME ESPIRAL 12MM - PCT Marca: PLASPIRAL	PT	5	24,35	121,75
12	043.000.715	ARAME ESPIRAL 7MM - PCT Marca: PLASPIRAL	PT	5	13,40	67,00
34	008.000.055	CALCULADORA Marca: FIX	UN	50	14,16	708,00
57	194.000.380	CRACHA PLASTICO 7X10CM Marca: ACP	UN	1330	1,20	1.596,00
99	043.000.291	GRAMPO 23/13 CX. 5000UN Marca: BRW	CX	45	25,64	1.153,80
105	043.000.642	KIT PINCEL HIDROGRFICO MEDIA Marca: BRW	KT	395	8,68	3.428,60
125	043.000.549	PAPEL CARBONO A4 PRETO CX100FL Marca: HARDCOPY	CX	25	37,60	940,00
177	043.000.609	PASTA CATALOGO C/20 PLASTICO DIMENSAO 25X34CM Marca: ACP	UN	75	11,40	855,00
178	043.000.611	PASTA FICHARIO OFICIO 4 ARGOLA Marca: ACP	UN	93	20,00	1.860,00
180	043.000.510	PASTA POLIONDA 275X380X50MM Marca: POLIBRAS	PT	50	4,92	246,00
190	043.000.730	PINCEL ATOMICO AZUL Marca: BRW	UN	50	2,65	132,50
191	043.000.731	PINCEL ATOMICO PRETO Marca: BRW	UN	30	1,72	51,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



192	043.000.732	PINCEL ATOMICO VERMELHO	UN	20	2,65	53,00
		Marca: BRW				
193	194.000.408	PINCEL MARCADOR DE TEXTO EM GEL AMARELO	CX	200	16,94	3.388,00
		Marca: BRW				
204	194.000.412	PLASTICO PARA PLASTIFICACAO POLASEAL	PT	50	116,90	5.845,00
		Marca: LASSANE				
227	043.000.741	TINTA DE TECIDO AZUL	FR	20	19,40	388,00
		Marca: RADEX				
229	043.000.743	TINTA DE TECIDO AMARELO BEBE	FR	20	19,49	389,80
		Marca: RADEX				
231	043.000.745	TINTA DE TECIDO CINZA LUNAR	FR	20	19,42	388,40
		Marca: RADEX				
233	043.000.747	TINTA DE TECIDO DOURADO OURO	FR	20	17,29	345,80
		Marca: RADEX				
236	043.000.750	TINTA DE TECIDO PRATA	FR	20	17,59	351,80
		Marca: RADEX				
237	043.000.751	TINTA DE TECIDO ROSA	FR	20	19,40	388,00
		Marca: RADEX				
238	043.000.752	TINTA DE TECIDO TERRA QUEIMADA	FR	20	19,40	388,00
		Marca: RADEX				
239	043.000.753	TINTA DE TECIDO AMARELO PELE	FR	20	19,40	388,00
		Marca: RADEX				
240	043.000.754	TINTA DE TECIDO AMARELO LIMAO	FR	20	19,40	388,00
		Marca: RADEX				
241	043.000.755	TINTA DE TECIDO AMARELO OURO	FR	20	19,40	388,00
		Marca: RADEX				
245	043.000.759	TINTA DE TECIDO VERDE FOLHA	FR	20	19,40	388,00
		Marca: RADEX				
251	000.000.277	TRANSFERIDOR	UN	250	1,69	422,50
		Marca: WALEU				
		Total do Proponente				25.192,55
Item	8145 Código	DM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE ARTIGOS CNPJ: 30.866.576/0002-88 R PIRAMBOIA, 201 GALPAO2 - VILA CARRAO, SAO PAULO - SP, CEP: 03425-030 Telefone: (11) 4752-8037 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	043.000.396	ADESIVO UNIVERSAL 20G	UN	140	6,82	954,80
		Marca: MAXX BOND				
		Total do Proponente				954,80
Item	8146 Código	EBA OFFICE COMERCIO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LT CNPJ: 09.015.414/0001-69 R MAJOR SERTORIO, 212 CONJ 51 - VILA BUARQUE, SAO PAULO - SP, CEP: 01222-000 Telefone: (11)31293202 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
63	194.000.289	FRAGMENTADORA/TRITURADORA PAPL	UN	10	1.550,00	15.500,00
		Marca: SECURITY				
		Total do Proponente				15.500,00
Item	8147 Código	ES LICITACOES REGIONAIS LTDA CNPJ: 44.506.209/0001-05 R SAO GERALDO, 400 ***** - CENTRO, MANTENOPOLIS - ES, CEP: 29770-000 Telefone: (27) 3758-1791 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



62	000.000.060	EXTRATOR DE GRAMPOS	UN	59	1,17	69,03
		Marca: CAVIA				
		Total do Proponente				69,03
Item	8148 Código	EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E INFORMA CNPJ: 41.597.891/0001-92 AADE CONJUNTO 4 LOTE, 06 LOJA 02 - AREA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO (AGUAS CLARAS), BRASILIA - DF, CEP: 71986-000 Telefone: (61)33990202 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	194.000.287	APOIO PARA PERFURADOR DE PAPEL	UN	100	27,00	2.700,00
		Marca: SERTIC CIS				
39	043.000.681	CAPA ENCARDENACAO PRETA	PT	12	33,95	407,40
		Marca: LASSANE				
40	043.000.680	CAPA ENCARDENACAO TRANSPARENTE	PT	12	48,50	582,00
		Marca: LASSANE				
106	194.000.286	LAMINA PARA PERFURADOR PAPEL	UN	100	430,00	43.000,00
		Marca: SERTIC CIS				
		Total do Proponente				46.689,40
Item	8149 Código	FABIO JOAO DE ALMEIDA VEIGA 70135931681 CNPJ: 48.365.652/0001-56 R AUGUSTA GLICERIA DOS SANTOS, 37 CASA - CENACULO, BELO HORIZONTE - MG, CEP: 31615-182 Telefone: (31)971373233 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
15	043.000.685	BASTAO COLA QUENTE FINO	KG	13	32,23	418,99
		Marca: LEOARTE				
19	194.000.336	BLOCO PARA LEMBRETE AMARELO	UN	540	4,00	2.160,00
		Marca: JOGAR OFFICE				
95	043.000.287	GRAMPEADOR GDE 23/6 ATE 23/13	UN	32	60,00	1.920,00
		Marca: JOGAR OFFICE				
199	043.000.622	PINCEL PERMANENTE 2.0MM	CX	12	24,00	288,00
		Marca: JOGAR OFFICE				
224	043.000.674	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA	CX	56	23,40	1.310,40
		Marca: LEO LEO				
		Total do Proponente				6.097,39
Item	8150 Código	LICITAR COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ELETR CNPJ: 36.986.531/0001-42 R MARINGA, 453 TERREO - SALTO DO NORTE, BLUMENAU - SC, CEP: 89065-700 Telefone: (47) 3232-8620 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
189	043.000.620	PILHA ALCALINA C 1,5V EMB.2UND	UN	320	6,52	2.086,40
		Marca: ELGIN				
		Total do Proponente				2.086,40
Item	8151 Código	LILIANE ALESSANDRA GOMES DE SOUZA ALVES 0896649067 CNPJ: 44.466.275/0001-90 AL CINCO, 522 CASA - VILA MILITAR DE CUMBICA, GUARULHOS - SP, CEP: 07184-120 Telefone: (11)959447857 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
18	194.000.288	BLOCO AUTOADESIVO NEON 250 FLS	UN	380	10,60	4.028,00
		Marca: KAZ				
		Total do Proponente				4.028,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



Item	8152 Código	N & C COMERCIO E DISTRIBUICAO DE DESCARTAVEIS LTDA CNPJ: 36.933.736/0001-60 R FRANCISCO DE PAULA COSTA, 117 LETRA B - DOM PEDRO I, SAO JOSE DA LAPA - MG, CEP: 33350-000 Telefone: (31) 9879-5203 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	194.000.330	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Marca: JAPAN/ ALMOFADA PLAS Nº3(A3P+C3)	UN	35	4,00	140,00
8	043.000.058	APONTADOR P/LAPIS SEM DEPOSITO com lamina de aco temperado co excelente fio de corte e otima apontabilidade - TRAZER AMOSTRA Marca: BRW	UN	1620	0,37	599,40
13	194.000.335	BANDEJA DE DOCUMENTO ACRILICO Marca: NOVACRIL	UN	106	40,59	4.302,54
48	008.000.017	CLIPS 6/0 (CX 500 GR.) Marca: CLIPES TOP	CX	100	7,74	774,00
100	008.000.066	GRAMPO 26/6 Marca: CLIPES TOP	CX	150	4,55	682,50
184	043.000.613	PASTA SUSPensa MARMORIZADA Marca: POLYCART	CX	100	80,00	8.000,00
195	194.000.409	PINCEL MARCADOR DE TEXTO VERDE Marca: MASTERPRINT	CX	200	15,99	3.198,00
196	194.000.410	PINCEL MARCADOR DE TEXTO AZUL Marca: MASTERPRINT	CX	200	15,38	3.076,00
197	194.000.411	PINCEL MARCADOR DE TEXTO ROSA Marca: MASTERPRINT	CX	200	16,00	3.200,00
198	043.000.621	PINCEL PERMANENTE 1.0MM Marca: BRW	CX	12	26,00	312,00
206	194.000.301	PORTA CANETE/LAPIS 90X170X7MM Marca: NOVACRILL	UN	60	11,15	669,00
207	008.000.088	PRANCHETA Marca: NOVACRILL	UN	225	12,29	2.765,25
		Total do Proponente				27.718,69
Item	8153 Código	REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755 CNPJ: 36.336.388/0001-43 R MACARI, 35 APT 202 - JARDIM GUANABARA, RIO DE JANEIRO - RJ, CEP: 21931-110 Telefone: (21)35074674 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	194.000.191	BATERIA ALCALINA 9 V Marca: ALFACELL/ 9V	UN	30	7,75	232,50
		Total do Proponente				232,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

Anexo 4 - Pesquisa de preços - Mapa de apuração processo licitatório Nº 172/23 – Inconfidentes



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ALVARES MACIEL, 190

CNPJ: 18028829/0001-68

Classificação Final dos Itens por Centro de Custo e Proponentes

Page 1 of 1

Licitação: 000172/23 PREGÃO ELETRÔNICO

7 - ADMINISTRACAO GERAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Proponente: 2979 RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI						
16	217.000.326	CADERNO BROCHURÃO CAPA FLEXÍVEL COM NO UN	UN	1.200	3,90	4.680,00
18	217.000.013	CADERNO DESENHO GRANDE	UN	1.200	6,30	7.560,00
27	217.000.022	CARTOLINA BRANCA	PCT	50	69,90	3.495,00
34	043.000.017	COLA COLORIDA ALTO RELEVO	CX	100	6,45	645,00
38	217.000.336	COLA PARA ISOPORIEVA	UN	100	3,77	377,00
42	217.000.028	ENVELOPE PARDO 36X26CM	CX	200	94,90	18.980,00
53	217.000.340	FITA ADESIVA DUPLA FACE	UN	300	5,63	1.689,00
67	217.000.368	LÁPIS DE COR SEXTAVADO DE MADEIRA JUMBO	CX	300	10,20	3.060,00
71	217.000.315	LIVRO DE CONTA CORRENTE	UN	20	24,00	480,00
82	217.000.347	PAPEL DE SEDA	UN	3.000	0,28	840,00
97	217.000.036	PASTA PLÁSTICA SANFONADA	UN	100	15,10	1.510,00
111	217.000.127	PLÁSTICO PLASTIFICAÇÃO PARA A4	CX	12	78,20	938,40

Total Proponente: 44.254,40

Proponente: 3371 MINAS PAPELARIA & INFORMATICA LTDA

88	109.001.001	PAPEL SULFITE A3 BRANCO	PCT	300	55,00	16.500,00
89	109.000.104	PAPEL SULFITE A4 BRANCO ALCALINO	CX	600	250,00	150.000,00

Total Proponente: 166.500,00

Proponente: 3590 IRINEU VALENTIM TONELOTTO

4	217.000.100	APLICADOR COLA QUENTE	UN	30	22,47	674,10
35	217.000.098	COLA COLORIDA COM GLITTER	CX	500	7,83	3.915,00
43	217.000.363	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20MM	PCT	50	63,40	3.170,00
83	217.000.348	PAPEL ESPELHO (DOBRADURA)	UN	3.000	0,50	1.500,00
109	217.000.361	PLACA DE ISOPOR 100X50 20MM	UN	150	14,70	2.205,00
110	217.000.154	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE	RL	20	60,80	1.216,00
127	217.000.037	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO	FR	30	4,30	129,00

Total Proponente: 12.809,10

Proponente: 3881 ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

19	008.000.329	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA AZUL	UN	700	5,07	3.549,00
44	217.000.364	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 33MM	PCT	50	19,50	975,00
45	217.000.362	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 9MM	PCT	50	20,00	1.000,00
51	217.000.356	FIO DE NYLON 080MM	RL	10	17,80	178,00
65	217.000.026	GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO	PCT	20	13,91	278,20
78	217.000.343	PAPEL CAMURÇA	UN	3.000	0,83	2.490,00
79	217.000.344	PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS	UN	3.000	0,81	2.430,00
80	217.000.345	PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS	UN	3.000	0,78	2.340,00
81	217.000.346	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	UN	3.000	1,01	3.030,00
84	217.000.352	PAPEL FOTO ADESIVO A4	PCT	50	15,99	799,50
86	043.000.025	PAPEL LAMINADO	UN	3.000	0,88	2.640,00

Total Proponente: 19.709,70

Proponente: 5908 NINE DIGITAL BANK - CERTIFICACAO DIGITAL E SOLUCOE

1	217.000.350	ALFINETE DE CABEÇA NIQUELADOS	EB	100	10,57	1.057,00
25	109.000.175	CAPA PP A4 PARA ENCADERNAÇÃO CRISTAL (FR)CX	CX	10	52,60	526,00
26	109.000.174	CAPA PP A4 PARA ENCADERNAÇÃO PRETO COUFCX	CX	10	37,14	371,40
58	217.000.366	FITA ESPUMA DUPLA FACE 24MMX1,5M	RL	100	6,40	640,00
59	217.000.351	GESSO EM PÓ BRANCO	SC	100	6,93	693,00
98	217.000.321	PASTA POLIONDA	UN	300	2,40	720,00
128	217.000.372	TINT ESTAMPADO	RL	200	90,00	18.000,00

Total Proponente: 22.007,40

Proponente: 6111 JOAO HENRIQUE RAMALHO

11	217.000.334	BLOCO ADESIVO	UN	50	2,65	132,50
12	217.000.089	BORRACHA BRANCA Nº 40	CX	300	10,30	3.090,00
36	217.000.034	COLA EM BASTÃO	UN	600	1,30	780,00
39	008.000.323	ELÁSTICO LÁTEX Nº 18	PCT	10	11,73	117,30
46	217.000.319	ESTILETE	UN	30	1,20	36,00
50	217.000.320	EXTRATOR DE GRAMPO EM INOX	UN	60	1,17	70,20
60	109.000.316	GIZ DE CERA 15 CORES	CX	1.000	3,50	3.500,00
70	008.000.045	LIVRO ATA 100 FOLHAS NUMERADAS	UN	150	11,35	1.702,50
74	217.000.052	MARCADOR PARA RETROPROJETOR 2.0MM	CX	20	19,90	398,00
76	217.000.327	PALITO DE BAMBU	PCT	300	6,66	1.998,00
77	043.000.196	PALITO DE SORVETE ESCOLAR	PCT	300	5,00	1.500,00
92	217.000.371	PASTA CARTÃO DUPLEX	UN	800	2,06	1.648,00
96	217.000.021	PASTA PAPELÃO COM GRAMPO	UN	50	2,00	100,00
99	008.000.339	PASTA REGISTRADORA A/Z	UN	80	11,00	880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ALVARES MACIEL, 190

CNPJ: 18028829/0001-68

Classificação Final dos Itens por Centro de Custo e Proponentes

Page 2 of 2

Licitação: 000172/23 PREGÃO ELETRÔNICO

Proponente: 6111 JOAO HENRIQUE RAMALHO

101	217.000.349	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS - 217.000.349	UN	20	9,40	188,00
103	437.000.002	PILHA ALCALINA AA 1,5V	EB	50	3,39	169,50
113	217.000.075	PRENDEDOR PARA PAPEL 32MM	EB	20	8,00	160,00
114	217.000.074	PRENDEDOR PARA PAPEL 41MM	EB	20	12,77	255,40
115	217.000.073	PRENDEDOR PARA PAPEL 51MM	EB	20	19,00	380,00

Total Proponente: 17.105,40

Proponente: 6116 ATUAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI

6	043.000.232	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO	CX	120	13,00	1.560,00
20	043.000.092	CALCULADORA DE MESA	UN	20	13,60	272,00
28	217.000.335	CARTOLINA COLORIDA	UN	3.000	0,74	2.220,00
33	217.000.097	COLA BRANCA ESCOLAR	UN	1.500	1,60	2.400,00
49	217.000.151	EVA COM GLITTER	UN	3.750	1,59	5.962,50
52	217.000.339	FITA ADESIVA 12MMX40M	UN	120	0,90	108,00
54	217.000.341	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X50M	UN	300	2,80	840,00
56	008.000.295	FITA CREPE 18MMX50M	UN	300	3,10	930,00
57	217.000.367	FITA CREPE 48MMX50M	RL	200	8,80	1.760,00
62	008.000.337	GRAMPEADOR DE MESA 26/6	UN	60	13,49	809,40
75	217.000.342	MASSINHA PARA MODELAR	CX	1.200	2,66	3.192,00
90	217.000.149	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO	PCT	300	33,65	10.095,00
91	043.000.045	PAPEL VERGE 120G/M	PCT	200	10,16	2.032,00
102	437.000.005	PILHA 23A 12V ALCALINA	EB	50	9,00	450,00
117	217.000.087	REFIL COLA QUENTE FINA	PCT	100	29,00	2.900,00
119	043.000.026	RÉGUA PLÁSTICA 30CM	UN	800	0,79	632,00
120	217.000.104	ROLO DE TNT 50M	RL	250	53,00	13.250,00

Total Proponente: 49.412,90

Proponente: 6875 DISTRIBUIDORA PLANETA LTDA

7	217.000.357	ARAME GALVANIZADO PARA ARTESANATO Nº 16	RL	30	42,63	1.278,90
72	217.000.373	LOUSA DE VIDRO BRANCA 0,9X0,60	UN	5	393,70	1.968,50

Total Proponente: 3.247,40

Proponente: 6908 OLIVEIRA & ANDRADE DISTRIBUIDORA LTDA

2	217.000.333	ALFINETES COLORIDOS	CX	100	3,31	331,00
5	100.000.218	APLICADOR COLA QUENTE PROFISSIONAL 60W BUN	UN	20	15,00	300,00
40	217.000.076	ENVELOPE OFÍCIO	CX	10	108,00	1.080,00
41	217.000.337	ENVELOPE PARDO 16X22CM	CX	100	50,50	5.050,00
63	217.000.311	GRAMPO 23/8	CX	5	27,00	135,00

Total Proponente: 6.896,00

Proponente: 6923 N&C COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE DESCARTAVEIS LTDA

3	217.000.370	ALMOFADA DE CARIMBO GRANDE Nº 3	UN	20	4,20	84,00
29	008.000.334	CLIPS 10/0 CAIXA COM NO MÍNIMO 500G	CX	70	10,04	702,80
30	008.000.332	CLIPS 2/0 CAIXA COM NO MÍNIMO 500G	CX	70	10,04	702,80
31	008.000.333	CLIPS 4/0 CAIXA COM NO MÍNIMO 500G	CX	70	9,50	665,00
32	008.000.335	CLIPS 8/0 CAIXA COM NO MÍNIMO 500G	CX	70	10,35	724,50
48	217.000.029	EVA	UN	3.750	3,00	11.250,00
61	109.000.015	GRAMPEADOR 23/6 PARA 100 FOLHAS	UN	20	41,98	839,60
100	217.000.030	PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA	CX	200	68,80	13.760,00
108	043.000.262	PINCEL QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL	CX	400	44,67	17.868,00
112	008.000.057	PRANCHETA ACRÍLICA COM PEGADOR	UN	150	10,30	1.545,00
121	217.000.324	SACO PLÁSTICO EM POLIPROPILENO	PCT	50	28,50	1.425,00
126	043.000.043	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	FR	30	3,00	90,00

Total Proponente: 49.656,70

Proponente: 6924 JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO

8	217.000.106	BALÃO DE AR Nº 09	PCT	400	10,47	4.188,00
9	217.000.353	BALÃO DE LÁTEX 16 POLEGADAS	PCT	100	52,30	5.230,00
13	217.000.017	CADERNO BROCHURA 1/4 CAPA FLEXÍVEL COM NUN	UN	1.200	1,57	1.884,00
14	217.000.018	CADERNO BROCHURA 1/4 CAPA FLEXÍVEL COM NUN	UN	1.200	2,95	3.540,00
15	217.000.016	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA COM NO MÍNUN	UN	1.200	6,79	8.148,00
17	217.000.019	CADERNO BROCHURÃO CAPA FLEXÍVEL COM NO UN	UN	1.200	5,99	7.188,00
21	217.000.061	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	CX	120	26,40	3.168,00
22	217.000.062	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	CX	100	26,40	2.640,00
23	217.000.063	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	CX	100	26,40	2.640,00
37	217.000.355	COLA INSTANTÂNEA	UN	300	5,84	1.752,00
47	217.000.338	ETIQUETAS AUTO ADESIVAS 31,0MMX63,5MM	CX	50	40,00	2.000,00
64	008.000.338	GRAMPO 26/6 COBREDO	CX	300	3,67	1.101,00
66	217.000.094	LÁPIS DE COR GRANDE	CX	2.000	3,52	7.040,00
68	217.000.092	LÁPIS PRETO 02 CAIXA 12 UNIDADES	CX	200	3,60	720,00
69	217.000.091	LÁPIS PRETO Nº 02 CAIXA COM 144	CX	400	34,13	13.652,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ALVARES MACIEL, 190

CNPJ: 18028829/0001-68

Classificação Final dos Itens por Centro de Custo e Proponentes

Page 3 of 3

Licitação: 000172/23 PREGÃO ELETRÔNICO

Proponente: 6924 JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO

73	217.000.045	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO	PCT	150	7,80	1.170,00
85	109.000.101	PAPEL FOTOGRÁFICO GLOS Y A4	CX	200	9,82	1.964,00
87	217.000.365	PAPEL OPALINE A 4180G/M	CX	200	7,00	1.400,00
93	217.000.147	PASTA CATÁLOGO	UN	300	15,21	4.563,00
94	217.000.004	PASTA CLASSIFICADORA	PCT	500	24,12	12.060,00
95	217.000.134	PASTA DOCUMENTO PPCOM PRESILHA ROMEU/J	PCT	50	15,60	780,00
107	043.000.046	PINCEL Nº 08 PONTA CHANFRADA	UN	700	0,64	448,00
116	217.000.015	REABASTECEDOR LÍQUIDO DE PINCEL	CX	500	25,00	12.500,00
118	217.000.086	REFIL COLA QUENTE GROSSA	PCT	100	35,00	3.500,00
122	217.000.200	TESOURA DE AÇO 21X6 5X2 CABO PLÁSTICO	UN	200	4,16	832,00
123	043.000.141	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA	UN	1.000	1,43	1.430,00
124	043.000.148	TESOURA PARA PICOTAR 21CM	UN	50	33,00	1.650,00
125	043.000.018	TINTA GUACHE	CX	800	2,73	2.184,00

Total Proponente: 109.372,00

Proponente: 6925 OBEN COMERCIAL LTDA

10	025.000.037	BATERIA ALCALINA 9V	UN	30	8,90	267,00
24	008.000.330	CANETA MARCA TEXTO	CX	90	9,90	891,00
55	217.000.011	FITA CORRETIVA	UN	100	4,20	420,00
104	217.000.325	PILHA ALCALINA AAA 1,5	PCT	100	3,12	312,00
105	437.000.003	PILHA ALCALINA AAA2	EB	50	5,99	299,50
106	437.000.001	PILHA ALCALINA C MÉDIA 1,5V	EB	100	10,08	1.008,00

Total Proponente: 3.197,50

Total Centro de Custo: 504.168,50

Valor Total da Licitação: 504.168,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOTOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

Anexo 5 - cotação 5 – PAPELARIA NICOLE



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOTOS DO MOJI
Rua: Antonio Mariano da Silva, 36 – PABX (35) 3445-6900 –
CNPJ: 01.601.656/0001-22 E-mail: almoxpmtm@gmail.com
CEP: 37.563-000 – Estado de Minas Gerais

PAPELARIA
NICOLE

Cotação de materiais de expediente

Solicito a cotação dos itens a baixo para a licitação de materiais de expediente.

ITEM	COD.	PRODUTO	UN. MED.	QUANT.	VALOR
1	201.000.165	Almofada para carimbo para tinta preta	UN	24	
2	201.000.066	Apagador de quadro branco	UN	54	9,80
3	201.000.093	Apontador para lápis Jumbo	UN	168	4,50
4	201.000.083	Apontador para lápis normal	UN	733	5,00
5	201.000.120	Bateria (CR 2032) para	UN	25	
6	201.000.043	Borracha escolar branca nº 60 de boa qualidade, Cx c/ 40 unid.	UN	1354	
7	209.000.041	Cabo HDMI 4K	UN	16	
8	201.000.002	Caderno brochura ¼ 48 folhas C/ pauta capa flexível	UN	170	1,00
9	043.000.129	Caderno brochura ¼ pedagógico pauta verde 40 folhas capa flexível	UN	60	
10	201.000.004	Caderno brochura quadriculado ¼ 48 folhas	UN	115	
11	201.000.057	Caderno brochurão 96 folhas S/ pauta capa dura	UN	150	12,00
12	043.000.017	Caderno brochurão 96 folhas C/ pauta capa dura	UN	380	12,00
13	201.000.153	Caderno cartografia espiral universitário 96 folhas s/ seda capa flexível	UN	520	8,00
14	043.000.149	Caderno desenho cartografia brochura 96 folhas capa dura	UN	100	
15	201.000.085	Caderno universitário capa dura 10x1 – 200 folhas	UN	345	
16	008.000.120	Caixa para arquivo morto 290x175x380mm polionda	UN	175	
17	8.000.116	Caixa para arquivo morto papelão	UN	600	
18	023.000.168	Caixa organizadora com tampa 20L	UN	6	
19	023.000.023	Caixa organizadora com tampa 61L	UN	8	
20	023.000.169	Caixa organizadora com tampa 12L	UN	10	
21	201.000.045	Calculadora de mesa (bat/solar/12dig.) 1200 spiral digit	UN	41	
22	201.000.072	Caneta esferográfica azul	UN	825	1,50
23	201.000.071	Caneta esferográfica preta	UN	605	1,50
24	008.000.020	Caneta esferográfica vermelha	UN	460	1,50
25	201.000.141	Caneta marca texto cores	UN	332	3,50
26	201.000.132	Caneta Retroprojektor	UN	15	7,00
27	201.000.049	Clips 2/0 Cx 500g	CX	17	9,00
28	201.000.096	Clips 4/0 Cx 500g	CX	17	6,00
29	201.000.073	Clips 8/0 Cx 500g	CX	16	4,00
30	201.000.040	Cola bastão 20g	UN	121	



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

Rua: Antonio Mariano da Silva, 36 – PABX (35) 3445-6900 –
CNPJ: 01.601.656/0001-22 E-mail: almoxpmtm@gmail.com
CEP: 37.563-000 – Estado de Minas Gerais

31	008.000.070	Cola branca 1L	UN	50	
32	201.000.048	Cola branca escolar 90g	UN	577	
33	008.000.050	Corretivo líquido a base de água	UN	53	4,00
34	201.000.098	Colchete para fixa papel nº 12	CX	5	
35	201.000.128	Colchete para fixa papel nº 15	CX	5	
36	8.000.077	Crachá	UN	50	3,00
37	008.000.091	Envelope saco pardo 200x280 80g	UN	1630	
38	201.000.127	Envelope saco pardo 250x353 80g	UN	2750	
39	201.000.163	Estilete pequeno	UN	41	3,00
40	201.000.143	Etiqueta auto adesiva A4 01	UN	14	3,00
41	201.000.134	Extrator de grampo	UN	16	
42	201.000.133	Fita p/ automação PDV CMI 600	UN	5	
43	201.000.024	Fita adesiva dupla face PP 19x30	UN	247	
44	201.000.052	Fita adesiva larga transparente 45mmx50mt	UN	345	8,00
45	201.000.078	Fita adesiva transparente 12x50mm	UN	80	
46	201.000.021	Fita crepe 19mmx50mt	UN	890	
47	201.000.074	Furador papel médio de metal p/ 45 folhas	UN	19	
48	043.000.022	Giz cera colorido 12 cores	CX	120	8,00
49	043.000.133	Giz cera Jumbo 12 cores	CX	180	9,00
50	043.000.150	Giz de cera grosso primeira infancia cx com 6 cores 185g	CX	5	
51	201.000.051	Grampeador de mesa médio 26/6 p/ 30 folhas	UN	43	
52	201.000.050	Grampo 26/6 Cx c/ 5000 und	CX	72	
53	201.000.079	Grampo trilho Romeu e Julieta de metal Cx c/ 50und	CX	29	
54	008.000.184	Lapis borracha	UN	48	
55	043.000.148	Lápis de cor Jumbo Cx c/ 12 cores	CX	160	
56	201.000.005	Lápis de cor grande Cx c/ 12 cores	CX	350	
57	201.000.082	Lápis preto nº 2 redondo Cx c/ 144 unid	UN	2116	8,00
58	201.000.094	Lápis preto nº 2 Jumbo madeira reflorestada certificado FSC	UN	210	2,00
59	201.000.069	Livro ata c/ 50 páginas	UN	22	
60	201.000.140	Livro ata c/ 100 páginas	UN	39	
61	201.000.018	Livro de ponto grande mensal 2 assinaturas	UN	21	
62	201.000.109	Massa para modelar 180g Cx c/ 12 cores	CX	600	8,00
63	209.000.019	Mouse óptico cabo USB 1,5m com 3 botões sendo um rolagem	UN	28	
64	201.000.013	Papel camurça folha 40x60cm nas cores	UN	130	2,50
65	201.000.016	Papel cartão folha 50x70cm nas cores	UN	460	2,00
66	201.000.014	Papel cartolina branca folha 50x56cm 150g	UN	430	3,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOTOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOTOS DO MOJI

Rua: Antonio Mariano da Silva, 36 – PABX (35) 3445-6900 –
CNPJ: 01.601.656/0001-22 E-mail: almoxpmtm@gmail.com
CEP: 37.563-000 – Estado de Minas Gerais

67	201.000.070	Papel color set nas cores	UN	570	3,50
68	201.000.102	Papel contact translucido rolo c/ 10m	RL	10	
69	043.000.139	Papel crepom 40cm X 2m nas cores	UN	220	2,00
70	008.000.187	Papel fotogr�fico p/ impressora A4 210 X 297mm Cx c/ 50Und.	PT	129	3,00
71	201.000.053	Papel Kraft	RL	8	
72	201.000.015	Papel Laminado cores variadas	UN	200	
73	109.000.053	Papel opaline 120g branco	PT	36	0,60
74	201.000.106	Papel Verg� A4 120g Cx c/ 50 folhas	PT	29	0,60
75	201.000.062	Papel sulfite 75 g/m� alcalino 210 X 297 mm A4 pct c/ 500 folhas	PT	1470	35,00
76	201.000.166	Papel sulfite A3	PT	20	
77	201.000.077	Pasta aba c/ el�stico pl�stica nas cores	UN	220	
78	201.000.068	Pasta AZ tam. Oficio largo	UN	18	
79	201.000.009	Pasta grampo trilho papel�o plastificado	UN	30	
80	201.000.010	Pasta cat�logo c/ 50 envelopes pl�stico	UN	147	25,00
81	201.000.084	Pasta polionda pl�stica 55mm com abas e el�stico	Un	37	
82	201.000.089	Pasta suspensa marmorizada e plastificada completa com haste de metal	UN	350	
83	048.000.106	Pen Drive 16GB	UN	61	
84	008.000.054	Percevejo latonado Cx c/ 100Und.	CX	4	
85	201.000.047	Pilhas Alcalinas Pequenas AAA 1,5V	UN	241	
86	201.000.056	Pilha pequena alcalina tamanho AA 1,5V, c/ 2 pe�as	UN	369	
87	201.000.167	Pilha M�dia LR14XA, 1.5V	UN	200	
88	008.000.039	Pincel at�mico cor azul	UN	35	4,50
89	008.000.052	Pincel at�mico cor preta	UN	35	5,00
90	008.000.040	Pincel at�mico cor vermelha	UN	22	4,50
91	008.000.017	Pincel recarreg�vel p/ quadro branco na cor azul	UN	55	
92	008.000.045	Pincel recarreg�vel p/ quadro branco na cor preta	UN	55	
93	008.000.097	Pincel recarreg�vel p/ quadro branco na cor vermelha	UN	53	
94	043.000.143	Pincel p/ pintura n� 06 cabo grosso	UN	135	
95	043.000.136	Pincel p/ pintura n� 08 cabo grosso	UN	130	
96	043.000.134	Pincel p/ pintura n� 12 cabo grosso	UN	125	
97	043.000.120	Pincel p/ pintura n� 14 cabo grosso	UN	120	
98	201.000.112	Pistola cola quente profissional p/ refil grosso	UN	15	
99	201.000.088	Placa EVA folhas de 2mm 40x60cm nas cores	UN	450	4,00
100	201.000.076	Prancheta polietileno	UN	25	
101	043.000.021	Refil p/ cola quente, cola de silicone, grosso	UN	190	2,50
102	201.000.044	R�gua pl�stica transparente 30cm	UN	375	



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

Rua: Antonio Mariano da Silva, 36 – PABX (35) 3445-6900 –
CNPJ: 01.601.656/0001-22 E-mail: almoxpmtm@gmail.com
CEP: 37.563-000 – Estado de Minas Gerais

103	109.000.027	Saco plástico 4 furos 0,15g grosso Cx c/ 400Unid	CX	5	
104	048.000.152	Teclado qwerty abnt 2 c/ cabo de 1,5m USB e teclado numérico	UN	23	
105	201.000.055	Tesoura de uso geral 21cm em aço inox	CX	29	
106	201.000.007	Tesoura escolar sem ponta 12cm	UN	270	6,00
107	043.000.043	Tinta guache 250ml cores variadas	UN	228	
108	8.000.016	Tinta para carimbo preta	UN	18	
109	201.000.113	TNT nas cores rolo c/ 1,40m X 50m	MT	500	

Julia Mara da Rosa Silva

Responsável pelo almoxarifado e Patrimônio

CNPJ: 45.242.977/0001-53



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

Anexo 6 - cotação 6 - HMTW COMERCIAL VAREJISTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
Rua: Antonio Mariano da Silva, 36 – PABX (35) 3445-6900 –
CNPJ: 01.601.656/0001-22 E-mail: almoxpmtm@gmail.com
CEP: 37.563-000 – Estado de Minas Gerais

[45.927.896/0001-97]
I.E: 004312200.00-59
HMTW COMERCIO VAREJISTA LTDA
RUA MONS. IVO DE SOUZA BUSTAMANTE, 440
BÁRBARA HELIODORA - CEP: 37.490-000
SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ - MG

Cotação de materiais de expediente

Solicito a cotação dos itens a baixo para a licitação de materiais de expediente.

ITEM	COD.	PRODUTO	UN. MED.	QUANT.	VALOR
1	201.000.165	Almofada para carimbo para tinta preta	UN	24	6,00
2	201.000.066	Apagador de quadro branco	UN	54	3,90
3	201.000.093	Apontador para lápis Jumbo	UN	168	5,40
4	201.000.083	Apontador para lápis normal	UN	733	2,90
5	201.000.120	Bateria (CR 2032) para	UN	25	3,50
6	201.000.043	Borracha escolar branca nº 60 de boa qualidade,	UN	1354	1,00
7	209.000.041	Cabo HDMI 4K	UN	15	12,95
8	201.000.002	Caderno brochura ¼ 48 folhas C/ pauta capa flexível	UN	170	2,90
9	043.000.129	Caderno brochura ¼ pedagógico pauta verde 40 folhas capa flexível	UN	60	4,00
10	201.000.004	Caderno brochura quadriculado ¼ 48 folhas	UN	115	2,40
11	201.000.057	Caderno brochurão 96 folhas S/ pauta capa dura	UN	200	13,25
12	043.000.017	Caderno brochurão 96 folhas C/ pauta capa dura	UN	400	13,25
13	201.000.153	Caderno cartografia espiral universitário 96 folhas s/ seda capa flexível	UN	520	8,00
14	043.000.149	Caderno desenho cartografia brochura 96 folhas capa dura	UN	200	19,00
15	201.000.085	Caderno universitário capa dura 10x1 – 200 folhas	UN	345	20,00
16	008.000.120	Caixa para arquivo morto 290x175x380mm polionda	UN	175	3,80
17	8.000.116	Caixa para arquivo morto papelão	UN	640	3,15
18	023.000.168	Caixa organizadora com tampa 20L	UN	6	40,00
19	023.000.023	Caixa organizadora com tampa 61L	UN	4	95,00
20	023.000.169	Caixa organizadora com tampa 12L	UN	10	20,40
21	201.000.045	Calculadora de mesa (bat/solar/12dig.) 1200 spiral digit	UN	41	15,00
22	201.000.072	Caneta esferográfica azul	UN	825	2,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCOS DO MOJI

Rua: Antonio Mariano da Silva, 36 – PABX (35) 3445-6900 –
CNPJ: 01.601.656/0001-22 E-mail: almoxpmtm@gmail.com
CEP: 37.563-000 Estado de Minas Gerais

23	201.000.071	Caneta esferográfica preta	I.E: 004312200.00-59 HMTW COMERCIO VAREJISTA LTDA	UN	605	2,00
24	008.000.020	Caneta esferográfica vermelha	RUA MONS. IVO DE SOUZA BUSTAMANTE, 440 BARBARA HELIODORA - CEP: 37.490-000	UN	460	2,00
25	201.000.141	Caneta marca texto cores	SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ - MG	UN	332	4,10
26	201.000.132	Caneta Retroprojektor		UN	15	7,00
27	201.000.049	Clips 2/0 Cx 500g		CX	17	11,30
28	201.000.096	Clips 4/0 Cx 500g		CX	17	10,50
29	201.000.073	Clips 8/0 Cx 500g		CX	16	13,00
30	201.000.040	Cola bastão 20g		UN	121	4,30
31	008.000.070	Cola branca 1L		UN	50	9,50
32	201.000.048	Cola branca escolar 90g		UN	577	8,00
33	008.000.050	Corretivo líquido a base de água		UN	53	4,75
34	201.000.098	Colchete para fixa papel nº 12		CX	5	16,30
35	201.000.128	Colchete para fixa papel nº 15		CX	5	24,10
36	8.000.077	Crachá		UN	50	2,20
37	008.000.091	Envelope saco pardo 200x280 80g		UN	1630	1,85
38	201.000.127	Envelope saco pardo 250x353 80g		UN	2750	2,20
39	201.000.163	Estilete pequeno		UN	41	3,80
40	201.000.143	Etiqueta auto adesiva A4 01		PT	14	60,00
41	201.000.134	Extrator de grampo		UN	16	5,75
42	201.000.133	Fita p/ automação PDV CMI 600		UN	5	42,00
43	201.000.024	Fita adesiva dupla face PP 19x30		UN	247	6,60
44	201.000.052	Fita adesiva larga transparente 45mmx50mt		UN	345	9,15
45	201.000.078	Fita adesiva transparente 12x50mm		UN	80	3,80
46	201.000.021	Fita crepe 19mmx50mt		UN	890	7,40
47	201.000.074	Furador papel médio de metal p/ 45 folhas		UN	19	98,90
48	043.000.022	Giz cera colorido 12 cores		CX	0	16,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

Rua: Antonio Mariano da Silva, 36 – PABX (35) 3445-6900
CNPJ: 01.601.656/0001-22 E-mail: almoxpmtm@gmail.com
CEP: 37.563-000 – Estado de Minas Gerais

I.E:004312200.00-59

HMTW COMERCIO VAREJISTA LTDA

BARBARA HELIODORA - CEP: 37.490-000

SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ - MG

49	043.000.133	Giz cera Jumbo 12 cores	CX	200	12,55
50	043.000.150	Giz de cera grosso primeira infancia cx com 6 cores 185g	CX	15	12,00
51	201.000.051	Grampeador de mesa médio 26/6 p/ 30 folhas	UN	43	14,60
52	201.000.050	Grampo 26/6 Cx c/ 5000 und	CX	72	11,30
53	201.000.079	Grampo trilha Romeu e Julieta de metal Cx c/ 50und	CX	29	34,00
54	008.000.184	Lapis borracha	UN	48	6,10
55	043.000.148	Lápis de cor Jumbo Cx c/ 12 cores	CX	160	10,90
56	201.000.005	Lápis de cor grande Cx c/ 12 cores	CX	350	20,50
57	201.000.082	Lápis preto nº 2 redondo Cx c/ 144 und	UN	2116	0,90
58	201.000.094	Lápis preto nº 2 Jumbo madeira reflorestada certificado FSC	UN	210	1,25
59	201.000.069	Livro ata c/ 50 páginas	UN	22	10,45
60	201.000.140	Livro ata c/ 100 páginas	UN	39	12,00
61	201.000.018	Livro de ponto grande mensal 2 assinaturas	UN	21	20,50
62	201.000.109	Massa para modelar 180g Cx c/ 12 cores	CX	600	6,40
63	209.000.019	Mouse óptico cabo USB 1,5m com 3 botões sendo um rolagem	UN	28	28,80
64	201.000.013	Papel camurça folha 40x60cm nas cores	UN	130	2,00
65	201.000.016	Papel cartão folha 50x70cm nas cores	UN	460	1,85
66	201.000.014	Papel cartolina branca folha 50x56cm 150g	UN	430	1,45
67	201.000.070	Papel color set nas cores	UN	570	2,00
68	201.000.102	Papel contact translucido rolo c/ 10m	RL	10	32,00
69	043.000.139	Papel crepom 40cm X 2m nas cores	UN	220	1,85
70	008.000.187	Papel fotográfico p/ impressora A4 210 X 297mm Cx c/ 50Und.	PT	129	17,30
71	201.000.053	Papel Kraft	RL	8	80,00
72	201.000.015	Papel Laminado cores variadas	UN	200	9,45
73	109.000.053	Papel opaline 120g branco	PT	36	20,45
74	201.000.106	Papel Vergê A4 120g Cx c/ 50 folhas	PT	29	15,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

Rua: Antonio Mariano da Silva, 36 – PABX (35) 3445-6900 –

CNPJ: 01.601.656/0001-22 E-mail: almoxpmtm@gmail.com

CEP: 37.563-000 – Estado de Minas Gerais

I.E:004312200.00-59

HMTW COMERCIO VAREJISTA LTDA

RUA MONS. IVO DE SOUZA BUSTAMANTE, 440

BÁRBARA HELIODORA - CEP: 37.490-000

SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ - MG

75	201.000.062	Papel sulfite 75 g/m² alcalino 210 X 297 mm A4 pct c/ 500 folhas	PT	1470	26,60
76	201.000.166	Papel sulfite A3	PT	20	70,00
77	201.000.077	Pasta aba c/ elástico plástica nas cores	UN	220	5,90
78	201.000.068	Pasta AZ tam. Ofício largo	UN	18	30
79	201.000.009	Pasta grampo trilho papelão plastificado	UN	30	5,90
80	201.000.010	Pasta catálogo c/ 50 envelopes plástico	UN	147	16,65
81	201.000.084	Pasta polionda plástica 55mm com abas e elástico	Un	37	7,00
82	201.000.089	Pasta suspensa marmorizada e plastificada completa com haste de metal	UN	350	9,60
83	048.000.106	Pen Drive 16GB	UN	61	35,00
84	008.000.054	Percevejo latonado Cx c/ 100Und.	CX	4	4,00
85	201.000.047	Pilhas Alcalinas Pequenas AAA 1,5V	UN	241	8,00
86	201.000.056	Pilha pequena alcalina tamanho AA 1,5V, c/ 2 peças	UN	369	7,00
87	201.000.167	Pilha Média LR14XA, 1.5V	UN	200	18,00
88	008.000.039	Pincel atômico cor azul	UN	35	6,00
89	008.000.052	Pincel atômico cor preta	UN	35	6,00
90	008.000.040	Pincel atômico cor vermelha	UN	22	6,00
91	008.000.017	Pincel recarregável p/ quadro branco na cor azul	UN	55	12,50
92	008.000.045	Pincel recarregável p/ quadro branco na cor preta	UN	55	12,50
93	008.000.097	Pincel recarregável p/ quadro branco na cor vermelha	UN	53	12,50
94	043.000.143	Pincel p/ pintura nº 06 cabo grosso	UN	135	3,50
95	043.000.136	Pincel p/ pintura nº 08 cabo grosso	UN	130	4,00
96	043.000.134	Pincel p/ pintura nº 12 cabo grosso	UN	125	3,20
97	043.000.120	Pincel p/ pintura nº 14 cabo grosso	UN	120	12,00
98	201.000.112	Pistola cola quente profissional p/ refil grosso	UN	15	35,00
99	201.000.088	Placa EVA folhas de 2mm 40x60cm nas cores	UN	450	4,90
100	201.000.076	Prancheta polietileno	UN	25	22,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOTOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOTOS DO MOJI

Rua: Antonio Mariano da Silva, 36 – PABX (35) 3445-6900 –
CNPJ: 01.601.656/0001-22 E-mail: almoxpmtm@gmail.com
CEP: 37.563-000 – Estado de Minas Gerais

101	043.000.021	Refil p/ cola quente, cola de silicone, grosso	UN	190	3,40
102	201.000.044	Régua plástica transparente 30cm	UN	375	4,50
103	109.000.027	Saco plástico 4 furos 0,15g grosso Cx c/ 400Unid	CX	5	90,00
104	048.000.152	Teclado qwerty abnt 2 c/ cabo de 1,5m USB e teclado numérico	UN	23	70,00
105	201.000.055	Tesoura de uso geral 21cm em aço inox	CX	29	31,00
106	201.000.007	Tesoura escolar sem ponta 12cm	UN	300	12,50
107	043.000.043	Tinta guache 250ml cores variadas	UN	228	19,90
108	8.000.016	Tinta para carimbo preta	UN	23	4,00
109	201.000.113	TNT nas cores rolo c/ 1,40m X 50m	MT	500	2,00

Julia Mara da Rosa Silva

Responsável pelo almoxarifado e Patrimônio

45.927.896/0001-97

I.E:004312200.00-59

HMTW COMERCIO VAREJISTA LTDA

RUA MONS. IVO DE SOUZA BUSTAMANTE, 440

BÁRBARA HELIODORA - CEP: 37.490-000

SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ - MG

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI**

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22**Anexo 7 - cotação 7 – JOSIANE ARES BERNARDES DA SILVA****Cotação de materiais de expediente**

Empresa:

ITEM	COD.	PRODUTO	UN. MED.	QUANT.	VALOR
1	201.000.165	Almofada para carimbo para tinta preta	UN	24	6,50
2	201.000.066	Apagador de quadro branco	UN	54	4,50
3	201.000.093	Apontador para lápis Jumbo	UN	168	5,90
4	201.000.083	Apontador para lápis normal	UN	733	3,60
5	201.000.120	Bateria (CR 2032) para	UN	25	4,80
6	201.000.043	Borracha escolar branca nº 60 de boa qualidade, Cx c/ 40 unid.	UN	1354	1,20
7	209.000.041	Cabo HDMI 4K	UN	15	14,00
8	201.000.002	Caderno brochura ¼ 48 folhas C/ pauta capa flexível	UN	170	3,50
9	043.000.129	Caderno brochura ¼ pedagógico pauta verde 40 folhas capa flexível	UN	60	4,90
10	201.000.004	Caderno brochura quadriculado ¼ 48 folhas	UN	115	2,90
11	201.000.057	Caderno brochurão 96 folhas S/ pauta capa dura	UN	200	14,20
12	043.000.017	Caderno brochurão 96 folhas C/ pauta capa dura	UN	400	14,20
13	201.000.153	Caderno cartografia espiral universitário 96 folhas s/ seda capa flexível	UN	520	8,80
14	043.000.149	Caderno desenho cartografia brochura 96 folhas capa dura	UN	200	21,00
15	201.000.085	Caderno universitário capa dura 10x1 – 200 folhas	UN	345	22,00
16	008.000.120	Caixa para arquivo morto 290x175x380mm polionda	UN	175	4,50
17	8.000.116	Caixa para arquivo morto papelão	UN	640	4,20
18	023.000.168	Caixa organizadora com tampa 20L	UN	6	45,00
19	023.000.023	Caixa organizadora com tampa 61L	UN	4	109,00
20	023.000.169	Caixa organizadora com tampa 12L	UN	10	22,40
21	201.000.045	Calculadora de mesa (bat/solar/12dig.) 1200 spiral digit	UN	41	17,00
22	201.000.072	Caneta esferográfica azul	UN	825	2,10
23	201.000.071	Caneta esferográfica preta	UN	605	2,10
24	008.000.020	Caneta esferográfica vermelha	UN	460	2,10
25	201.000.141	Caneta marca texto cores	UN	332	4,60

JOSIANE ARES BERNARDES DA SILVA
0818849778-51
Rua Costa Guedes, Nº 172
CENTRO
CEP 37.440-000- CAXAMBU - MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

26	201.000.132	Caneta Retroprojektor	UN	15	7,70
27	201.000.049	Clips 2/0 Cx 500g	CX	17	12,20
28	201.000.096	Clips 4/0 Cx 500g	CX	17	12,00
29	201.000.073	Clips 8/0 Cx 500g	CX	16	13,90
30	201.000.040	Cola bastão 20g	UN	121	4,80
31	008.000.070	Cola branca 1L	UN	50	10,90
32	201.000.048	Cola branca escolar 90g	UN	577	8,90
33	008.000.050	Corretivo líquido a base de água	UN	53	5,60
34	201.000.098	Colchete para fixa papel nº 12	CX	5	18,20
35	201.000.128	Colchete para fixa papel nº 15	CX	5	25,60
36	8.000.077	Crachá	UN	50	2,80
37	008.000.091	Envelope saco pardo 200x280 80g	UN	1630	2,20
38	201.000.127	Envelope saco pardo 250x353 80g	UN	2750	2,60
39	201.000.163	Estilete pequeno	UN	41	4,50
40	201.000.143	Etiqueta auto adesiva A4 01	UN	14	72,00
41	201.000.134	Extrator de grampo	UN	16	6,80
42	201.000.133	Fita p/ automação PDV CMI 600	UN	5	49,00
43	201.000.024	Fita adesiva dupla face PP 19x30	UN	247	7,50
44	201.000.052	Fita adesiva larga transparente 45mmx50mt	UN	345	12,20
45	201.000.078	Fita adesiva transparente 12x50mm	UN	80	4,80
46	201.000.021	Fita crepe 19mmx50mt	UN	890	8,50
47	201.000.074	Furador papel médio de metal p/ 45 folhas	UN	19	109,00
48	043.000.022	Giz cera colorido 12 cores	CX	0	21,00
49	043.000.133	Giz cera Jumbo 12 cores	CX	200	14,20
50	043.000.150	Giz de cera grosso primeira infancia cx com 6 cores 185g	CX	15	14,00
51	201.000.051	Grampeador de mesa médio 26/6 p/ 30 folhas	UN	43	14,60
52	201.000.050	Grampo 26/6 Cx c/ 5000 und	CX	72	11,50
53	201.000.079	Grampo trilho Romeu e Julieta de metal Cx c/ 50und	CX	29	38,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

54	008.000.184	Lapis borracha	UN	48	6,90
55	043.000.148	Lápis de cor Jumbo Cx c/ 12 cores	CX	160	12,20
56	201.000.005	Lápis de cor grande Cx c/ 12 cores	CX	350	22,20
57	201.000.082	Lápis preto nº 2 redondo Cx c/ 144 unid	UN	2116	1,10
58	201.000.094	Lápis preto nº 2 Jumbo madeira reflorestada certificado FSC	UN	210	1,50
59	201.000.069	Livro ata c/ 50 páginas	UN	22	12,50
60	201.000.140	Livro ata c/ 100 páginas	UN	39	14,00
61	201.000.018	Livro de ponto grande mensal 2 assinaturas	UN	21	22,00
62	201.000.109	Massa para modelar 180g Cx c/ 12 cores	CX	600	7,20
63	209.000.019	Mouse óptico cabo USB 1,5m com 3 botões sendo um rolagem	UN	28	32,50
64	201.000.013	Papel camurça folha 40x60cm nas cores	UN	130	2,80
65	201.000.016	Papel cartão folha 50x70cm nas cores	UN	460	2,20
66	201.000.014	Papel cartolina branca folha 50x56cm 150g	UN	430	1,90
67	201.000.070	Papel color set nas cores	UN	570	2,70
68	201.000.102	Papel contact translucido rolo c/ 10m	RL	10	36,00
69	043.000.139	Papel crepom 40cm X 2m nas cores	UN	220	2,20
70	008.000.187	Papel fotográfico p/ impressora A4 210 X 297mm Cx c/ 50Und.	PT	129	19,90
71	201.000.053	Papel Kraft	RL	8	88,00
72	201.000.015	Papel Laminado cores variadas	UN	200	10,25
73	109.000.053	Papel opaline 120g branco	PT	36	22,20
74	201.000.106	Papel Vergê A4 120g Cx c/ 50 folhas	PT	29	19,90
75	201.000.062	Papel sulfite 75 g/m² alcalino 210 X 297 mm A4 pct c/ 500 folhas	PT	1470	29,90
76	201.000.166	Papel sulfite A3	PT	20	77,00
77	201.000.077	Pasta aba c/ elástico plástica nas cores	UN	220	6,60
78	201.000.068	Pasta AZ tam. Ofício largo	UN	18	32,90
79	201.000.009	Pasta grampo trilho papelão plastificado	UN	30	6,60
80	201.000.010	Pasta catálogo c/ 50 envelopes plástico	UN	147	19,90
81	201.000.084	Pasta polionda plástica 55mm com abas e elástico	Un	37	7,90

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

82	201.000.089	Pasta suspensa marmorizada e plastificada completa com haste de metal	UN	61	10,90
83	048.000.106	Pen Drive 16GB	CX	4	39,00
84	008.000.054	Percevejo latonado Cx c/ 100Und.	CX	4	4,80
85	201.000.047	Pilhas Alcalinas Pequenas AAA 1,5V	UN	241	8,80
86	201.000.056	Pilha pequena alcalina tamanho AA 1,5V, c/ 2 peças	UN	369	7,70
87	201.000.167	Pilha Média LR14XA, 1.5V	UN	200	21,00
88	008.000.039	Pincel atômico cor azul	UN	35	6,60
89	008.000.052	Pincel atômico cor preta	UN	35	6,60
90	008.000.040	Pincel atômico cor vermelha	UN	22	6,60
91	008.000.017	Pincel recarregável p/ quadro branco na cor azul	UN	55	14,00
92	008.000.045	Pincel recarregável p/ quadro branco na cor preta	UN	55	14,00
93	008.000.097	Pincel recarregável p/ quadro branco na cor vermelha	UN	53	14,00
94	043.000.143	Pincel p/ pintura nº 06 cabo grosso	UN	135	4,20
95	043.000.136	Pincel p/ pintura nº 08 cabo grosso	UN	130	4,80
96	043.000.134	Pincel p/ pintura nº 12 cabo grosso	UN	125	4,20
97	043.000.120	Pincel p/ pintura nº 14 cabo grosso	UN	120	14,00
98	201.000.112	Pistola cola quente profissional p/ refil grosso	UN	15	39,90
99	201.000.088	Placa EVA folhas de 2mm 40x60cm nas cores	UN	450	5,90
100	201.000.076	Prancheta polietileno	UN	25	24,00
101	043.000.021	Refil p/ cola quente, cola de silicone, grosso	UN	190	4,80
102	201.000.044	Régua plástica transparente 30cm	UN	375	4,80
103	109.000.027	Saco plástico 4 furos 0,15g grosso Cx c/ 400Und	CX	5	99,00
104	048.000.152	Teclado qwerty abnt 2 c/ cabo de 1,5m USB e teclado numérico	UN	23	77,00
105	201.000.055	Tesoura de uso geral 21cm em aço inox	CX	29	39,00
106	201.000.007	Tesoura escolar sem ponta 12cm	UN	300	14,00
107	043.000.043	Tinta guache 250ml cores variadas	UN	228	25,00
108	8.000.016	Tinta para carimbo preta	UN	23	4,90
109	201.000.113	TNT nas cores rolo c/ 1,40m X 50m	MT	500	2,20

45.557.156/0001-06

JOSIANE ARES BERNARDES DA SILVA
0816848776-51

Rua Costa Guedes, Nº 172

CENTRO

CEP 37.440-000 - CAXAMBU - MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
ESTADO DE MINAS GERAIS
R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

Anexo 8 - cotações Pesquisa de preços – Fonte:

<http://precos.analisemais.com.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI - MG

Departamento de Compras e Licitações

PESQUISA DE MERCADO

	Produto / Especificações	Unid. Medida	Fornecedor	Qtd. Licitada	Valor Unitário	Data Homologação	Entidade	Município	Processo
1	CABO HDMI - 2 METROS	unidade	CONTIGO SOLUCOES PARA GESTAO PUBLICA LTDA CPF/CNPJ:14.065.989/0001-26	20,00	12,00	09/10/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA	SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA	000872 - 2023
2	CADERNO BROCHURA QUADRICULADO. PEQUENO. CAPA FLEX DECORADA - 40 FOLHAS	UN	47.946.851 LETICIA ROBERTA DE MELO CPF/CNPJ:47.946.851/0001-95	100,00	1,61	17/07/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DA CAMPANHA	CAMPANHA	213 - 2023
3	CADERNO UNIVERSITARIO 200X275M - Caderno universitário capa dura 10x1.200 folhas. Folhas pautadas. Formato: 200 mm x 275 mm. Espiral. 200 Folhas. 10 Matérias. Capa e contracapa: cartão duplex (350g/m²). Folhas Internas: papel off-set 56g/m. Divisórias: papel off-set 90g/m².	UN	JOAO HENRIQUE RAMALHO CPF/CNPJ:05.138.389/0001-50	2.568,00	11,55	20/09/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SIAO	MONTE SIAO	000201 - 2023
4	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPELAO - 14,5x25,0x37,5 cm.	UN	ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA CPF/CNPJ:31.486.195/0001-55	460,00	2,31	03/10/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS	CACHOEIRA DE MINAS	000260 - 2023
5	CAIXA DE PLÁSTICO ORGANIZADORA EM POLIETILENO TRANSPARENTE, COM TAMP. RETANGULAR, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, NaO VAZADA, APROXIMADAMENTE 25 X 23 X 33 CM	UN	MC PRESENTES & PAPELARIA LTDA - ME CPF/CNPJ:00.407.572/0001-90	2,00	19,00	30/08/2023	MUNICIPIO DE DIVISA NOVA	DIVISA NOVA	62 - 2023
6	Caixa Plástica Organizadora 20L - Caixa plástica organizadora com tampa Produzidas 100 em plástico polipropileno. Cor: Transparente Capacidade: 20 litros Medidas externas aproximadas: comprimento 41cm, largura 29,5cm e altura 26 cm	UN	SANTAFE DISTRIBUIDORA LTDA CPF/CNPJ:14.780.286/0001-80	42,00	68,90	12/07/2023	PREFEITURA MUNICIPAL	ANDRELÂNDIA	140 - 2023
7	COLA BRANCA LÍQUIDA PARA PAPEL, COR BRANCA 1L COLA BRANCA LÍQUIDA PARA PAPEL, COR BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, BASE PVA, FRASCOS COM 1 LITRO. (O PRODUTO NÃO DEVE SER RALO, A SECAGEM DEVE SER RÁPIDA. CAIXA COM 12 UNIDADES. (SIMILAR A TENAZ)	CAIXA	ORLA DIST. DE PRODUTOS EIRELI CPF/CNPJ:04.013.164/0001-04	30,00	99,00	30/08/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU	CAREAÇU	00000005423 - 2023
8	COLCHETE DE AÇO PARA PROCESSO Nº 12 - COLCHETE DE AÇO PARA PROCESSO Nº 12 - ACABAMENTO LATONADO - LARGURA DA PENIA DE NO MÁXIMO 5 MM - CAIXA COM 72 UNID.	CX	COMERCIAL ORSI LTDA CPF/CNPJ:23.984.123/0001-00	50,00	14,94	17/11/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS	ITAU DE MINAS	000082 - 2023
9	COLCHETE DE AÇO PARA PROCESSO Nº 15 - COLCHETE DE AÇO PARA PROCESSO Nº 15 - ACABAMENTO LATONADO - LARGURA DA PENIA DE NO MÁXIMO 5 MM - CAIXA COM 72 UNID.	CX	COMERCIAL ORSI LTDA CPF/CNPJ:23.984.123/0001-00	50,00	22,57	17/11/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS	ITAU DE MINAS	000082 - 2023
10	CRACHA COM PRESILHA - CAPA DE PLÁSTICO CRACHA COM PRESILHA - CAPA DE PLÁSTICO	UNIDADE	LJR COMERCIO E SERVICOS LTDA CPF/CNPJ:23.393.850/0001-00	100,00	1,30	02/10/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS	CALDAS	000250 - 2023
11	ENVELOPE tipo saco, em papel kraft pardo, modelo ofício, gramatura de 90g/m2, sem timbre, sem janela, fechamento normal, nas dimensões aproximadas de	Caixa	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA CPF/CNPJ:45.806.440/0001-79	5,00	66,00	23/10/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINIA	VIRGINIA	121 - 2023
12	250x353mm, caixa com 250 unidades. - Etiqueta autoadesiva, 01 etiqueta por folha, tam: A4, 200mm x 288,5mm	Caixa 100 Unidades	ABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS - ME CPF/CNPJ:17.242.477/0001-86	5,00	58,00	14/04/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAZOPOLIS	BRAZOPOLIS	000060 - 2023
13	CADERNO DE BROCHURA DESENHO E CARTOGRAFIA Caderno brochura desenho e cartografia 40 folhas isento de impressao, com capa e contracapa dura, no formato 25 de largura x 14 de altura x 01cm gramatura 56 g/m2, miolo papel offset branco. capa dura	UNIDADE	R.C.ASTOLPHO EPP CPF/CNPJ:02.704.712/0001-17	8.100,00	1,65	03/10/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO	SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO	000433 - 2023
14	Lapis Borracha	UND	PARAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA CPF/CNPJ:49.618.856/0001-14	120,00	3,15	22/11/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DE MINAS	CARMO DE MINAS	260 - 2023
15	LAPIS PRETO JUMBO, TIPO: HB Nº2 GRAFITE MATERIAL: MADEIRA TRIANGULAR - ULTRA RESISTENTE - COM SELO DO INMETRO -	UND	MOEMA COMERCIAL LTDA CPF/CNPJ:03.134.867/0001-28	300,00	0,80	22/11/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DE MINAS	CARMO DE MINAS	260 - 2023
16	LIVRO ATA C/ 50 FOLHAS	UNIDADE	COMERCIO DE PAPEIS PRISCILA LTDA CPF/CNPJ:01.485.576/0001-59	146,00	8,20	30/11/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSIA	CASSIA	659 - 2023
17	MOUSE. OPTICO USB, 1000 DPI, 3 BOTES (DIREITO, ESQUERDO, ROLAGEM) (69686)	UNIDADE (55)	ADS TRANSPORTES, CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA - ME CPF/CNPJ:37.154.313/0001-04	15,00	27,00	22/11/2023	SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO	TRES PONTAS	64 - 2023
18	PAPEL OPALINE 120G - BRANCO	Unidade	Gleice Gizelda Guedes de MendonçaME CPF/CNPJ:17.832.443/0001-41	25,00	19,00	11/09/2023	PREFEITURA MUNICIPAL	GONÇALVES	000083 - 2023
19	PAPEL SULFITE A3 - Gramatura: 75g/m - Medidas: 297 x 420mm - Cor: Branco - Pacote com 500 folhas.	Pacote 500 Folhas	ATUAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI CPF/CNPJ:32.089.816/0001-20	38,00	57,60	27/06/2023	PIRANGUINHO PREFEITURA	PIRANGUINHO	000083 - 2023
20	Percevejo latonado 9mm, dourado, com cabeça, resistente. Caixa com 100 unidades. -	Caixa	COMERCIAL FLORIANO COSTA LTDA ME CPF/CNPJ:10.768.487/0001-00	15,00	3,05	06/11/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO ALEGRE	SÃO JOSÉ DO ALEGRE	161 - 2023
21	PINCEL PARA PINTURA Nº 12.	UNIDADE	OLIVEIRA & ANDRADE DISTRIBUIDORA LTD CPF/CNPJ:46.161.570/0001-64	30,00	1,61	26/07/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA	OLÍMPIO NORONHA	73 - 2023
22	Pincel para pintura nº 14.	UNIDADE	OLIVEIRA & ANDRADE DISTRIBUIDORA LTD CPF/CNPJ:46.161.570/0001-64	10,00	1,68	26/07/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA	OLÍMPIO NORONHA	73 - 2023
23	TECLADO USB K120 QWERTY PORTUGUES BRASIL	UN	JUNQUEIRA E FREIRE REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA CPF/CNPJ:35.345.061/0001-75	8,00	69,00	07/12/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO	AREADO	180 - 2023
24	TINT 1,40 CORES VARIADAS	METRO	COMERCIO DE PAPEIS PRISCILA LTDA CPF/CNPJ:01.485.576/0001-59	515,00	1,79	30/11/2023	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSIA	CASSIA	659 - 2023

Responsável pela Cotação

Cotação realizada em 26/02/2024 às 09:43:03

Informações extraídas do Sistema Informatizado de Contas dos Municípios (SICOM) e disponibilizadas pelo Sistema Análise+ Preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI

ESTADO DE MINAS GERAIS

R. Antonio Mariano da Silva, nº 36, centro – CEP: 37.563-000 –
PABX: (35) 3445-6900 FAX (35) 3445-6901 CNPJ: 01.601.656/0001-22

15 - RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

Ernane Aparecido da Silva

Diretor do Departamento de Educação

Regiane Aparecida da Cruz

Chefe de Divisão de Cultura

Gabriela Barbara Pereira

Diretora do Departamento de Saúde

Ronaldo José Leandro

Diretor do Departamento de Assistência e
Promoção Social

Silvana de Melo Silva

Diretora do Departamento de
Administração/Fazenda